
NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK II - ČÍSLO 2/99

1. Teorie a metodika územního plánování 
a urbanismu                             

25 Jahre Difu ZukunftWerkStadt. Anlaß für konkrete Utopien.     
25 let Difu. Dílna pro město budoucnosti. Podnět pro konkrétní utopie.    
Difu-Berichte 1998,č.3,s.2-10,obr.                                                          
Konference, jejíž sborník vyjde knižně, byla souhrnem referátů
o koncepcích městského prostoru a rozvoje měst ve všech aspektech.   

Architektura spotřeby.                                                                          
Fórum ABF 1998,č.8/9,s.14-34,22 obr.,3 tab.                                        
Architektura prodejních míst v 19. a 20. století, vývoj maloobchodní
sítě v ČR po roce 1989, urbanistické souvislosti velkých obchodních
center, výstavba obchodního centra Černý Most v Praze.                   

Urban exchange iniciative. Improving good practice in urban de-
velopment in the European Union. Informal meeting of ministers
responsible for urban policy of the member states of the Euro-
pean Union.             
Iniciativa k výměně zkušeností urbanistů. Zlepšování výměny prak-
tických zkušeností z urbanistického rozvoje v Evropské unii.                
Glasgow,UK Presidency of the EU 1998.75 s.                                       
Neformální schůzka ministrů členských zemí Evropské unie
odpovědných za územní plánování.                                                        
13 382, SPK 5364                                                                                   

BELMESSOUS, Hacene                                                                       
Portrait de groupe.                                                                                
Skupinový portrét.                                                                                   
Urbanisme 1999,č.304,s.44-49                                                               
Urbanisté nejsou "výrobci měst" (bydlení, parkování, pozemky, doku-
menty, rozvojové zóny, doprava apod.), ale především humanisté ve
filozofickém smyslu, protože nabízejí životní rámec v lidském měřítku.   

BONFIGLIOLI, Sandra                                                                       
Ville et temporalités urbaines. "Questions? Objections?"                 
Město a jeho časové problémy. "Otázky? Výčitky?"                              
Urbanisme 1999,č.304,s.23-25,obr.,lit.                                                   
Problém vymezení města se s postupem času komplikuje. Město
splývá s okolím, už nekonkuruje vesnicím. Otázka "edge cities"
(měst na okraji) nabývá na stále větší naléhavosti.                                 

COLLENS, Geoffrey                                                                            
A guided tour of the planning inquiry.                                                 
Průvodce po informacích v plánování.                                                    
Landscape Design 1999,č.277,s.16-18,obr.,tab.                                     
Autor článku seznamuje čtenáře se systémem plánování ve Velké Británii.   

DITTERT, Bernd G. - CORIDAß, Michael E.                                   
Kooperationsmodell Bau: Das Bauteam.                                            
Model kooperace při stavbě: stavební tým.                                            
DBZ 1999,č.2,s.99-104,obr.,gr.                                                              

Nové formy spolupráce mezi architekty, plánovači a realizačními
podniky předpokládají konkurenceschopnost. Zkušenosti ze SRN
ukazují různé konkrétní možnosti.                                                    

DUBÉ, Pierre                                                                                         
Canada: les années quatre-vingt-dix.                                                  
Kanada: devadesátá léta.                                                                         
Urbanisme 1999,č.304,s.81-84,tab.                                                         
Urbanismus musí předvídat takový systém uspořádání území, který
umožní uchování života a podpoření ekonomiky. Urbanistům mají
svým aktivním zapojením pomáhat všichni občané.                              

DUBÉ, Pierre                                                                                         
Onze questions pour le nouveau millénaire.                                       
Jedenáct otázek pro nové tisíciletí.                                                         
Urbanisme 1999,č.304,s.84-88                                                               
V Torontu, Montrealu a Vancouveru žije více než třetina kanadského
obyvatelstva. Proto je třeba vypracovat koncepci trvale udržitelného
urbanismu pro 21. století.                                                

FAUCHEUR, Véronique                                                                       
Quand les mots et les concepts voyagent.                                            
Když slova a pojmy cestují.                                                                    
Urbanisme 1999,č.304,s.76-80,lit.                                                          
Pojmy z oblasti urbanismu mají v němčině, francouzštině, angličtině,
italštině a španělštině jemné rozdíly, vycházející z různého chápání.
Terminologie se neustále vyvíjí.                                       

JANATA, Michal                                                                                   
Byla, či nebyla střední Evropa? Ze zlínské konference o středo-
evropské architektuře.                                                                          
Architekt 1998,č.24,s.8-9,1 fot.                                                              
Průběh a zajímavé postřehy z konference Střední Evropa 1890 -
1998, která se konala 22. - 24. října 1998 ve Zlíně.                                

KAŠPAROVÁ, Ludmila                                                                       
Cestovní zpráva ze zahraniční služební cesty do Velké Británie.      
Účel cesty: Účast na Town and Country Planning Summer School,
University of York. 6-16.1998
Brno,ÚÚR 1998.6 s.,příl.                                                                        
Účel, časový průběh a hodnocení cesty. V příloze je uveden obsah
hlavních přednášek, seminářů a večerních přednášek.                           
CZ 150                                                                                                    

KHAKEE, Abdul                                                                                  
Evaluation and planning: inseparable concepts.                                 
Hodnocení a plánování: nerozlučné pojmy.                                            
Town Plan. Review 1998,č.4, s. 359-374,lit.                                           
Osm teoretických východisek plánování a jejich význam pro hodno-
cení ukazuje, jak se plánování vyvíjí od racionální perspektivy
k současnému komunikativnímu postavení.                                           

1

NOVINKY STUDIJNÍHO
A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR  2/99



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK II - ČÍSLO 2/99

MANGEMATIN, Michel - YOUNES, Chris                                       
Alvar Aalto: architecture et ville.                                                        
Alvar Aalto: architektura a město.                                                          
Urbanisme 1998,č.303,s.34-41,obr.,pl.,lit.                                              
Alvar Aalto (1898 - 1976) je finský architekt světového jména a jeho
realizace jsou v různých zemích. Vždy však zůstal duchovně za-
kotven ve své vlasti a tím pozitivně ovlivnil architekturu 20. století.     

LOYER, Francois                                                                                  
L'ambiguité culturelle des espaces protégés.                                      
Kulturní dvojznačnost chráněných oblastí.                                             
Urbanisme 1998,č.303,s.60-64,obr.                                                        
Průmyslový rozvoj a jeho tržní systém způsobil dočasné zmizení po-
jmu architektonické kontinuity. Dnes však vědomí souvislosti ar-
chitektury nabývá stále většího významu ve spojitosti se společen-
ským povědomím.  

PAQUOT, Thierry                                                                                 
Ignacy Sachs.                                                                                         
Ignacy Sachs.                                                                                          
Urbanisme 1998,č.303,s.6-13,obr.                                                          
Umělec polského původu, vlastně světoobčan, prezentuje své názory
na ekonomii, urbanismus a ekologii ve světě  na prahu 21. století.        

PUMAIN, Denise - ROBIC, Marie-Claire                                           
Réseaux urbains: des mots aux choses.                                               
Sítě měst: náležité pojmenování každému jevu.                                     
Urbanisme 1999,č.304,s.72-75,lit.                                                          
Síť měst je třeba definovat věcně, ale rovněž pojmenovat ji přesně ve
všech jazycích. Názvy anglické a německé se s francouzskými obsa-
hově nekryjí.                                                               

REITSAM, Charlotte                                                                              
Hermann Mattern.                                                                                   
Hermann Mattern (1902 - 1971).                                                            
Garten + Landschaft 1998,č.12,s.37-40,obr.,pl.                                      
Hermann Mattern je zahradní architekt spojující konzervativní i
pokrokové požadavky. Jeho tvorba ovlivňuje tento obor již po něko-
lik desetiletí.                                                                  

RICOEUR, Paul                                                                                    
Architecture et narrativité.                                                                   
Architektura a její sdělná hodnota.                                                         
Urbanisme 1998,č.303,s.44-51,obr.                                                        
Architektura vypovídá o minulosti, přítomnosti a budoucnosti. Je
třeba zamyslet se nad rovnocenností sdělné hodnoty architektury
a písemných památek.                                                             

ŘÍHA, Martin                                                                                        
Sídelní amerikanizace je u nás cizím prvkem. Uspořádat území
není jen věcí urbanisty.                                                                         
Veř. správa 1998,č.46,s.28-29                                                                 
Kritika nedostatečné regulace funkčního využití území v České re-
publice a návrh změn.                                                                             

ŠOPÁK, Pavel                                                                                        
Camillo Sitte.                                                                                         
Architekt 1998,č.23,s.61-62,3 fot.,2 obr.                                                
Dílo urbanisty Camilla Sitta, který věnoval pozornost otázkám ur-
banismu jako bázi stmelující architekturu, umělecké řemeslo a

památkovou péči se zájmem o sociální a kulturní podmínky života
společnosti.        

VYBÍRAL, Jindřich                                                                               
Historismus jako téma. K padesátinám Pavla Zatloukala.                 
Architekt 1998,č.22,s.6-7                                                                        
Historismus v české architektuře byl až do 80. let 20. století hodno-
cen velmi nepříznivě, teprve historik umění Pavel Zatloukal upo-
zornil na kvality architektury 2. poloviny 19. století.                        

WOLF, Klaus                                                                                        
Raumforschung - transdisziplinärer Forschungsverbund mit an-
wendungsbezogener einheitlicher Zielsetzung?                                  
Výzkum prostoru jako spojení transdisciplinárního výzkumu se
stanovením vlastního cíle vztahujícího se k použití?                              
Nachrichten ARL 1998,č.3,s.1-4                                                            
Hledají se odpovědi, zda je výzkum prostoru konglomerátem
různých disciplín zabývajících se otázkami prostoru, zda lze navrho-
vat obsahy, teoretické prvky a metody, nakolik jsou teorie normativní
apod.          

ZAREBSKA, Teresa                                                                             
Wojciech Kalinowski jako autor syntezy dziejów urbanistyki pol-
skiej.                                                                                                        
Wojciech Kalinowski jako autor syntézy dějin polského urbanismu.     
Kwart. archit. i urban. 1998,č.1/2,s.17-22                                              
Významná osobnost polského urbanismu, profesor Wojciech Kali-
nowski (1919 - 1992), je autorem syntetického díla o vývoji pol-
ského urbanismu do poloviny 19. století.                                               

2. Samospráva obcí, právní předpisy 
a územní plánování                          

Bauland.                                                                                                 
Stavební pozemek. Přel. z něm. M. Severová.                                        
Pracovní překlad stejnojmenné publikace. Vydáno v: Hannover
1996.                                                                                                       
Brno,ÚÚR 1999.9 s.                                                                               
Popis jednotlivých kroků nutných k tomu, aby se z nestavebního
pozemku stal stavební. Tvorba cen, využití ploch a reparcelace
pozemků v rámci příslušných německých zákonů.                                
SPK 5374                                                                                                

Finance pro města a obce.                                                                    
Moderní obec 1998,č.11,příl.s.I-VIII,3 tab.                                            
Financování municipálních projektů a možnosti využití ratingu při fi-
nancování měst a vesnic.                                                                         

Stavba jako právní pojem. Judikatura.                                               
Ekonom 1998,č.42,s.38                                                                          
Pojem "stavba" je jinak chápán v občanskoprávních předpisech a ji-
nak ve stavebních předpisech; z toho pak vzniká řada problémů.  

Vyhláška hlavního města Prahy o cenové mapě stavebních
pozemků.                                                                                                
Cen. věst. MF ČR 1999,č.1,s.3                                                               
Vyhláška č. 32/1998 ze dne 24. 9. 1998, která nabývá účinnosti 1. 1.
1999.                                                                                                       

2



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK II - ČÍSLO 2/99

BRŮNA, Miroslav                                                                                 
Platnost a účinnost obecních vyhlášek.                                               
Veř. správa 1998,č.41,s.12 a 21                                                              
Význam vyvěšení a vyhlášení obecní vyhlášky, umístění úředních
desek obecního úřadu, platnost a účinnost obecních vyhlášek,
zmocňovací ustanovení dosud neúčinného zákona.                                

BURDA, Vladimír                                                                                 
Vodní hospodářství, ochrana přírody a konflikt zákonů.                  
Veronica 1998,č.3,s.22-26,3 fot.                                                             
Spor dvou směrů řešení protipovodňové ochrany po roce 1997 -
pokračovat v necitlivých a drahých úpravách vodních toků, nebo hle-
dat levnou, ekologicky únosnou ochranu - vyvolal umělý "spor"
právních předpisů.   

CAVES, Roger W. - WALSHOK, Marco G.                                       
Adopting innovations in information technology. The California
municipal experience.                                                                            
Přijetí inovací v technologii informací. Zkušenosti obcí v Kalifornii.    
Cities 1999,č.1,s.3-12,tab.,lit.                                                                  
V Kalifornii se zavádí nová forma spolupráce obci - "smart cities".
Obce jsou propojeny informační technikou a sítěmi. Preferují
spolupráci mezi společenskými složkami. Cílem je zlepšení kvality
života občanů. 

FALKENKÖTTER, Thomas                                                               
Das Kulturgutsicherungsgesetz und die Städte.                                 
Zákon o zabezpečení kulturních statků a města.                                     
Städtetag 1999,č.1,s.2-5                                                                          
Nový zákon SRN o navracení kulturních statků klade nové nároky
na nakládání s nimi. Jedná se o vývoz kulturních statků ze SRN do
zemí EU.                                                                         

HEGENBART, Miroslav aj.                                                                 
Stavební zákon a jeho prováděcí předpisy - novela po 1. 7. 1998 s
vysvětlivkami a poznámkami.                                                              
Staveb. právo 1998,č.4/5,s.1-230                                                            
Obsahuje zákon č. 50/1976 Sb. a vyhlášky č. 131/1998 Sb.,
132/1998 Sb., 137/1998 Sb., 174/1994 Sb. a 5/1979 Sb. NVP ve
znění k 1. 7. 1998.                                                                        

HEGER, Vladimír                                                                                 
Citlivá místa samosprávy.                                                                     
Veř. správa 1998,č.44,s.26-27,3 fot.                                                       
Kulturní a sportovní aktivity, komunikace s občany a problémy s by-
dlením v okresním městě Semily.                                                           

CHANDLER, J. A.                                                                                
Místní správa v liberálních demokraciích. Úvodní náčrt.                 
Brno,Doplněk 1998.264 s.                                                                      
Systém místní správy v Anglii, Walesu, Irsku, Francii, Itálii,
Německu, Švédsku, USA a Kanadě.                                                      
13 412                                                                                                     

KACETL, Zdeněk                                                                                 
Uznání přichází málokdy. Mladá Boleslav.                                         
Moderní obec 1998,č.11,s.6-7                                                                
Rozhovor se starostou města Mladá Boleslav S. Kvaizarem o
spolupráci radnice s firmou Škoda, bytových problémech, rozpočtu

města, komunikaci s občany atd.                                                        

KOKOŠKA, Jiří                                                                                    
Oceňování nemovitostí, díl I. a II. podle zákona č.151/1997 Sb.,
o oceňování majetku a vyhlášky MF ČR č. 279/1997 Sb.                  
Staveb. právo 1997,č.2/3,s.3-227,lit.                                                       
Obecně o oceňování nemovitostí; obsah zákona č. 151/1997 Sb.
a prováděcí vyhlášky č. 297/1997 Sb.; sloučená znění uvedených
předpisů s výkladem; přílohy č. 1 - 33 vyhlášky.                                    

KUČERA, Jiří                                                                                       
Parcela plná otazníků. Výběr stavebního pozemku.                         
Ekonom 1998,č.40,s.61                                                                          
Před nákupem pozemku pro stavbu rodinného domu je nutné ověřit
si u příslušného stavebního úřadu, obecního úřadu a správce sítí
soulad záměru investora s předpokládanou funkcí území v územně
plánovací dokumentaci. 

PLOS, Jiří                                                                                              
Architekti, vlastníci (investoři), veřejnost & památková péče.         
Architekt 1998,č.19,s.78-81                                                                    
Vztah architektů k vlastníkům historických staveb, veřejnosti,
správním orgánům a organizacím památkové péče.                               

RACEK, Ludvík                                                                                    
O ekologii, staronových krajích a spolupráci se "sousedy".
Rozhovor s ing. Ladislavem Hruškou, primátorem města Ústí
nad Labem.                                                                                   
Veř. správa 1998,č.44,s.22-23,1 gr.                                                         
Rozhovor na téma: ochrana životního prostředí v Ústí nad Labem,
spolupráce města s průmyslovými podniky při ochraně životního
prostředí, velikost nově vytvářených krajů a přeshraniční
spolupráce.               

ŘEŘICHOVÁ, Daniela                                                                         
Ani peklo, ani ráj. Rozhovor s MUDr. Stanislavou Dandovou,
starostkou Městské části Praha 10.                                                     
Veř. správa 1998,č.45,s.10-11                                                                 
Rozhovor na téma: legislativní zakotvení vztahu města a jeho částí,
komunikace úřadu městské části s občany, prevence kriminality,
hospodaření s bytovým fondem v Praze 10, územní plán hl. m.
Prahy.             

SVOBODA, Karel                                                                                 
Místní státní správa na Slovensku.                                                      
Moderní obec 1998,č.11,s.21-22,1 mp.                                                  
Správní členění Slovenska po reformě veřejné správy v roce 1996
a působnost krajských a okresních úřadů na Slovensku.                        

TOMAN, Josef                                                                                      
České normy pro výstavbu.                                                                  
Stavitel 1998,č.9,s.14-15                                                                         
Stručná charakteristika norem schválených a vydaných v 1. pololetí
1998.                                                                                                       

VEBER, Václav                                                                                     
Reforma veřejné správy nebo samosprávy. Kraje ano, ale bez
státněsprávních kompetencí.                                                                
Veř. správa 1998,č.44,s.28-29                                                                 
Právník z územního odboru pro plzeňskou oblast Ministerstva život-

3



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK II - ČÍSLO 2/99

ního prostředí ČR vysvětluje, proč je proti tomu, aby byla na nově
vznikající kraje přenesena státněsprávní působnost.                           

VEDRAL, Josef                                                                                     
Pojetí územní samosprávy (z hlediska stávající právní úpravy a z
hlediska možností nového uspořádání).                                              
Veř. správa 1998,č.44,příl.VI-VIII                                                          
Současný model územní samosprávy v České republice a návrh
řešení, jak uspořádat vztahy samosprávy a státní správy na úrovni
obcí, krajů a na úrovni hlavního města a statutárních měst.                   

VESELÝ, Jan                                                                                         
Změny v územním plánování.                                                              
Moderní obec 1998,č.11,s.25-26                                                            
Novela stavebního zákona č. 83/1998 Sb. zjednodušuje funkci,
použití a systematiku územně plánovacích podkladů tím, že
nahrazuje dosavadní kategorie a stupně novými druhy územně
plánovací dokumentace.          

VIDÍM, Jan                                                                                            
K vývojovým tendencím moderní pražské městské správy: Sprá-
va a samospráva hlavního města v letech 1918 - 1949 ve světle
návrhu reformy veřejné správy v hl. m. Praze pro nejbližší ob-
dobí.                        
Veř. správa 1998,č.45,s.12 a 21                                                              
Vývoj pražské obecní správy v letech 1918 - 1949, návrat k
demokratické tradici a principům předválečné městské samosprávy
po roce 1989.                                                                          

VIDLÁKOVÁ, Olga                                                                              
Regulatorní reforma v OECD. Konzultace.                                        
Veř. správa 1998,č.39,příl.s.I-VII                                                           
Historie, cíle a význam Regulatorní reformy v Organizaci pro eko-
nomickou spolupráci a rozvoj a přínos reformy pro Českou repub-
liku.                                                                               

ŽEJDLÍK, Petr                                                                                     
První města získala CRA - Rating.                                                      
Moderní obec 1998,č.11,s.8-9                                                                
Srovnání ratingového hodnocení měst Třebíč a Sezimovo Ústí (okr.
Tábor).                                                                                                     

3. Společenskovědní východiska ÚP              

Vztahy mezi komunitami a etnické vztahy v Evropě. Závěrečná
zpráva projektu Rady Evropy "vztahy mezi komunitami".
1. část.                                                                                        
Veř. správa 1998,č.45,příl.s.I-VIII                                                          
Informace o projektu; vlny imigrace ve 20. století; multietnická
společnost v evropských zemích; právní rámec vztahů mezi komuni-
tami; boj proti diskriminaci; zvýšení zaměstnanosti imigrantů a et-
nických skupin. 

Vztahy mezi komunitami a etnické vztahy v Evropě. Závěrečná
zpráva projektu Rady Evropy "vztahy mezi komunitami".
2. část.                                                                                        
Veř. správa 1998,č.46,příl.s.I-VIII                                                          
Vzdělávání pro multietnickou společnost; slušné ubytování a svobo-

da výběru místa jako základní lidské právo; řešení konfliktních situ-
ací; úloha orgánů místní správy, imigrantských a etnických organiza-
cí.       

ABRAMSSON, Marianne - BORGEGARD, Lars-Erik                    
Changing welfare states and social housing: Consequences for
spatial segregation - reviewed.                                                              
Měnící se prosperita států a sociální bytová výstavba. Důsledky pro
prostorovou segregaci - přehled.                                                             
Scand. Housing and Plan. Res. 1998,č.3,s.149-173,gr.,lit.                     
Redukce programů sociální bytové výstavby vede ve vyspělých
zemích ke zmenšení počtu sociálních bytů. Se změnou ekonomick-
ých podmínek roste počet chudých domácností.                                    

ANDERSEN, Hans Skifter                                                                   
Gentrification or social renewal? Effects of public supported
housing renewal in Denmark.                                                              
Gentrifikace, nebo obnova společnosti? Účinky bytové výstavby
subvencované z veřejných zdrojů  v Dánsku.                                         
Scand. Housing and Plan. Res. 1998,č.3,s.111-128,gr.,lit.                     
Před obnovou zchátralých domů zde bydlí sociálně slabší občané, po
obnově se v nich usazuje určité procento majetnějších, kteří jdou pak
bydlet do vlastního bytu. Ke změnám dochází spíš ve větších bytech.   

BAUM, Howel S.                                                                                   
Ethical behavior is extraordinary behavior; It's the same as all
other behavior. A case study in community planning.                        
Etické chování je zvláštní chování; je stejné jako každé jiné chování.
Případová studie plánování obce.                                                            
APA Journal 1998,č.4,s.411-423,lit.                                                       
Vedoucí činitelé chtějí zapojit občany do participace na plánování
v obci. Jsou však překážky - sociální problémy, potíže s definováním
náležení k obci a nejasnosti v jejich řešení; to ovlivňuje chování lidí.  

GJURIČOVÁ, Jitka                                                                              
Romové jako objekt státní politiky.                                                     
Veř. správa 1998,č.41,příl.s.I-VIII                                                          
Původ a minulost Romů, historie Romů na území České republiky
a na území Slovenské republiky, sociální péče a Romové, de-
mografická situace na konci 80. a v 90. letech, životní styl Romů.        

KUČERA, Jiří                                                                                       
Pouze na informacích lze stavět. Pozemek.                                         
Ekonom 1998,č.45,s.61                                                                          
Mezi nejvýznamnější faktory ovlivňující hodnotu stavebního
pozemku patří: charakter terénu, přítomnost spodní vody, výskyt
radonu a životní prostředí.                                                            

KUNC, Josef                                                                                          
The regionally geographical view of labour market in the Czech
Republic.                                                                                                
Regionálněgeografický pohled na trh práce v České republice.              
Mor. Geogr. Reports 1998,č.2,s.8-17,mp.,gr.,tab.,lit.                              
Pro ČR je narůstající nezaměstnanost novým jevem. Průběh trans-
formace přinesl diferenciaci mezi regiony. Snahou autora je odhalit
aspekty těchto jevů a problémy a vyvození možných důsledků do
budoucna.         

RABUŠIC, Ladislav                                                                              
Časové aspekty českého důchodového věku.                                      

4



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK II - ČÍSLO 2/99

Sociol. čas. 1998,č.3,s.267-283,lit.,angl.res.,3 gr.,6 tab.                         
Časový rozměr života důchodců a vnímání důchodového věku a stáří
českou veřejností.                                                                                    

SHAW-TAYLOR, Yoku                                                                        
Profile of social disadvantage in the 100 largest cities of the Unit-
ed States, 1980 to 1990/1993.                                                                
Profil nepříznivé sociální situace ve 100 největších městech Spo-
jených států v letech 1980 - 1990/1993.                                                 
Cities 1998,č.5,s.317-326,tab.,gr.,lit.                                                       
Výzkum zjišťuje změny, k nimž došlo za 13 let (1980-1993) ve 100
amerických městech. Chudobu, nezaměstnanost, násilnou trestnou
činnost, kojeneckou úmrtnost a zánik středních škol zvládá lépe
25 největších měst.

WITTE, Gertrud                                                                                   
Das Asylbewerberleistungsgesetz.                                                       
Zákon o poskytování azylu.                                                                    
Städtetag 1998,č.11,s.735-737                                                                
Problém utečenců a imigrantů je obtížný a náročný. Německé zákon-
odárství se snaží problémy spojené s tímto jevem řešit.                         

4. Přírodovědní východiska ÚP                       

BANI, Gilles                                                                                           
Risque et aménagements hydrauliques.                                               
Riziko a vodní stavby.                                                                             
Urbanisme 1999,č.304,s.26-30,obr.,lit.                                                   
Některé druhy průmyslové výroby nejsou na rozdíl od jiných (nuk-
leárních) považovány za nebezpečné. Protržení přehrady u Aix
(Francie) by ohrozilo několik obcí. Zónování rizikového území je
jedinou prevencí.    

5. Rozvoj osídlení 
a velkých územních celků                           

Koncepcia územného rozvoja Slovenska II. Zásady pre realizáciu
územného rozvoja Slovenska.                                                               
Bratislava,Ministerstvo životného prostredia 1998.346 s.,tab.,gr.,kar-
togr.,mp.                                                                                                  
Rámcové podmínky koncepce územního rozvoje Slovenska, sídelní
struktura, struktura krajiny, odvětvové koncepce s dopady na území,
návrh na veřejně prospěšné stavby pro zabezpečení územního rozvo-
je SR.          
13 415                                                                                                     

Die Region ist die Stadt. Gemeinsame Strategien für Stadt und
Region als Antwort auf die Globalisierung.                                         
Region je město. Společné strategie pro město a region jako odpověď
na globalizaci.                                                                                         
Nachrichten ARL 1998,č.3,s.50-58                                                        
Na konferenci ARL a DASL bylo hlavním tématem přizpůsobení
strategií rozvoje měst a regionů postupující globalizaci.                        
Regionalmarketing: Möglichkeiten der Implementierung als
neues Instrument der Landesentwicklung und erste Erfahrun-
gen in Bayern.                                                                                  
Regionální marketing: možnost zavedení jako nový nástroj rozvoje
země. První zkušenosti v Bavorsku.                                                       
Nachrichten ARL 1998,č.3,s.41-48                                                        
Na workshopu v SRN se diskutovalo o vhodnosti regionálního mar-

ketingu k probuzení potenciálů regionu a k jejich zvýhodnění v
soutěži mezi lokalitami. Na příkladech byly ukázány zkušenosti s
tímto nástrojem.    

Regionální politika a rozvoj v České republice.                                  
Praha,Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 1998.72 s.                              
Obecné pojetí regionální politiky; regionální politika v Evropské unii
a v České republice; strategie rozvoje regionu, města a obce.                
SPK 5372                                                                                                

Revitalizace problémových regionů. Ekonomická, environmentál-
ní a sociální hlediska při jejich včleňování do evropského pros-
toru.                                                                                  
Ústí nad Labem,Univerzita J. E. Purkyně 1998.194 s.,tab.,gr.                
Sborník z konference Fakulty sociálně ekonomické Univerzity J. E.
Purkyně v Ústí nad Labem. Konference se konala 4. - 5. listopadu
1998.                                                                          
13 414                                                                                                     

ANDRLE, Alois                                                                                     
Směřujeme do Evropy. Územní rozvoj a regionální hospodářská
politika.                                                                                                   
Veř. správa 1998,č.39,s.22-23                                                                 
Regionální politika v Německu je zaměřena především na vztahy
mezi územním rozvojem a regionální ekonomickou politikou. Česká
republika již učinila řadu kroků k vyrovnání se s trendy regionální
politiky v EU.  

DAŘÍLKOVÁ, Jitka                                                                              
Příspěvek územního plánování a regionální politiky pro revital-
izaci a nové využití území Ralska.                                                        
Geografie 1998,č.3,s.200-215,3 obr.,lit.,angl.res.                                   
Územní plánování v bývalém vojenském prostoru Ralsko (okr.
Česká Lípa), územní plán velkého územního celku Ralsko, studie re-
gionální povahy, územní plány sídelních útvarů, urbanistické studie
sídel a zón.      

DOSTÁLOVÁ, Ivana                                                                            
Varovné signály z Bruselu.                                                                   
Ekonom 1998,č.46,příl.Integrace ČR do EU,s.V-VI                              
Výtah z posudku Evropské komise, která hodnotila připravenost
České republiky na vstup do Evropské unie.                                          

FOLPRECHT, Jaroslav                                                                       
Meziregionální rozdíly by měly postupně zmizet.                              
Moderní obec 1998,č.11,s.15-16                                                            
Činnost regionálních rozvojových agentur, připravovaná Strategie re-
gionálního rozvoje ČR a vznik regionálních programů rozvoje má
pomoci snižování regionálních rozdílů.                                          

FRASER, Charles                                                                                 
Le concept britannique de la régénération urbaine.                           
Britská koncepce obnovy měst.                                                              
Urbanisme 1998,zvl.č.10,s.10-17,obr.                                                    
Obnova britských měst je do budoucna spojena s obnovou tradičních
územních celků s tradičními názvy.                                                        

FRITSCH, Michael - SCHWIRTEN, Christian                                  
Öffentliche Forschungseinrichtungen im regionalen Innovation-
ssystem. Ergebnisse einer Untersuchung in drei deutschen Regio-

5



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK II - ČÍSLO 2/99

nen.                                                                                    
Veřejné výzkumné instituce v regionálním systému inovace. Výsled-
ky výzkumů ve třech německých regionech.                                          
Raumforsch. und Raumordn. 1998,č.4,s.253-263,tab.,gr.,lit.                 
Vědecké výzkumy inovačních systémů v kooperaci se soukromými
podniky mají funkci "antény", která zachycuje a shromažďuje infor-
mace využitelné pro ekonomiku daného regionu.                                   

FRITSCH, Michael aj.                                                                          
Regionale Innovationspotentiale und innovative Netzwerke.             
Regionální potenciály inovace a inovativní sítě.                                      
Raumforsch. und Raumordn. 1998,č.4,s.243-252,mp.,tab.,lit.               
Tři regiony SRN jsou předmětem zkoumání spolupráce mezi výrob-
ními podniky a podniky služeb, jak v nich probíhá inovace, o niž se
zasluhuje vědecký výzkum.                                                        

GRAS, Pierre - GROS, Serge                                                               
Pour un urbanisme de village.                                                              
Urbanismus vesnice.                                                                                
Urbanisme 1999,č.304,s.55-56                                                               
V oblasti řeky Isere (Francie) vesnice žijí a rozvíjejí se díky aktivní
politice každé obce v investiční, stavební a ekologické oblasti.              

HATZFELD, Ulrich - ROTERS, Wolfgang                                        
Zentrum - Peripherie: Was sollen wir wollen oder: Spielen auf Zeit?     
Centrum - periferie: Co máme chtít, nebo: "hraní na čas"?                    
Inform. Raumentw. 1998,č.7/8,s.521-535,gr.,mp.,lit.                             
Integrační tendence města jsou nahrazovány jeho "uvolňováním".
Periferie se stává naléhavým úkolem pro plánování. Zatím je vůči
suburbanizaci ambivalentní.                                                

HAVRLÍKOVÁ, Pavla                                                                          
Cesta do Evropské unie: TAIEX je podanou rukou, tak proč ji
nepřijmout.                                                                                            
Veř. správa 1998,č.40,s.24-25                                                                 
TAIEX (Úřad pro technickou pomoc a výměnu informací) pomáhá
přidruženým zemím připravit se na vstup do EU tím, že organizuje
workshopy, expertní mise odborníků a působí jako informační a po-
radenský servis.     

HRDINA, Vojtech - KOVAČIK, Peter                                                
Územný plán vel'kého územného celku - Bratislavský kraj.             
Enviromagazín 1998,č.4,s.6-7,1 mp.                                                       
V lednu 1998 schválila vláda Slovenské republiky územní plán
velkého územního celku Bratislavský kraj a současně schválila
nařízení vlády, kterým se vyhlašuje jeho závazná část.                          

HUTAR, Zbyněk - CZERNÁ, Iveta                                                    
Týden euroregionů: umíte bruselsky? Nové trendy při financov-
ání přeshraniční spolupráce.                                                                
Veř. správa 1998,č.39,s.26-27                                                                 
23. - 26. 7. 1998 se konaly pracovní semináře "Přeshraniční
spolupráce CBC PHARE v období 1999 - 2000". Cílem seminářů
bylo seznámit účastníky se změnami v systému financování
přeshraniční spolupráce.          

CHRIST, Wolfgang                                                                               
Zur Gestalt und Gestaltung der künftigen Siedlungsräume: Bri-
colage statt Plan Voisin.                                                                         
Podoba a vytváření budoucích sídelních prostorů: kutění namísto

plánu pro sousedící plochy.                                                                     
Inform. Raumentw. 1998,č.7/8,s.475-482,obr.,gr.                                  
Vztah mezi uměle vytvořeným životním prostředím města a jeho
okolím se vyvíjí. Dnes se navrhuje kultivované využití meziprostorů
(jako parky, zábavní a rekreační prostory).                                      

CHUDÍK, M. - HORVÁTHOVÁ, S.                                                     
Územný plán veľkého územného celku Trnavského kraja.               
Enviromagazín 1998,č.5,s.6-7,1 mp.                                                       
Koncepce rozvoje sídelní struktury, hospodářství, dopravních sys-
témů, technické infrastruktury, energetiky a ochrany životního
prostředí v územním plánu velkého územního celku Trnavského kra-
je v SR.            

KOMÁR, Aleš                                                                                       
Problematika revitalizace a nového využití bývalých vojenských
území ve střední a východní Evropě.                                                  
Geografie 1998,č.3,s.216-220,lit.,angl.res.                                             
Stručný přehled problematiky má upozornit na náročnost konverze
vojenských prostorů k civilnímu využití a význam vize při transfor-
maci těchto území.                                                              

NAVRÁTILOVÁ, Alena - STEJSKAL, Jaromír                                
Cestovní zpráva ze zahraniční služební cesty do Polska.                   
Účel cesty: Účast na mezinárodní konferenci Metodologie a pláno-
vací praxe bilaterálních přeshraničních studií v Kazimierzu Dolném.   
16. - 19. 11. 1998.                                                                                   
Brno,ÚÚR 1998.Nestr.                                                                            
Účel, časový průběh a hodnocení cesty a zpráva z konference.             
CZ 152                                                                                                    

PEŠEK, Pavel                                                                                        
Inspirace pro Podkrušnohoří.                                                              
Moderní obec 1998,č.11,s.30                                                                  
Předpokladem rozvoje starého průmyslového regionu Podkrušnohoří
je podpora malého a středního podnikání a posilování regionálního
vědomí obyvatel. Region může využít zkušenosti z Porúří v
Německu.              

VÍTKOVÁ, Eva                                                                                     
Pomoc musí přijít zvenku.                                                                    
Moderní obec 1998,č.11,s.36                                                                  
Mikroregion Moravskotřebovsko patří k problémovým oblastem.
Město Moravská Třebová podporuje rozvoj regionu mimo jiné i pro-
jektem výstavby 80 bytů a 72 rodinných domů s názvem Infopark
Moravská Třebová.        

6. Uzemní plánování měst                               

Stadtentwicklungsprobleme am Beispiel Budapest.                           
Problémy rozvoje města na příkladu Budapešti.                                    
Werk, Bauen + Wohnen 1998,č.10,s.2-9,obr.,mp.,gr.                             
Na Budapešti se v dávné i nedávné minulosti podepsalo mnoho
stavebních stylů i urbanistických koncepcí. Má ve své různorodosti
určitou krásu. Vypracovává se však nový strategický plán pro toto
město.           

Územní plán Prahy. Připomínky k návrhu územního plánu sídel-
ního útvaru hlavního města Prahy. 2. část.                                         
Architekt 1998,č.19,s.6-8                                                                        

6



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK II - ČÍSLO 2/99

Připomínky Společnosti pro trvale udržitelný život, Pražského ús-
tavu památkové péče, občanských sdružení a člena Klubu za starou
Prahu J. Cejpa.                                                                  

ALDEN, Jeremy - CROW, Stephen - BEIGULENKO, Yana           
Moscow. Planning for a world capital city towards 2000.                  
Moskva: plánování pro světové hlavní město vstříc roku 2000.             
Cities 1998,č.5,s.361-374,mp.,obr.,tab.,lit.                                              
Moskva se jako jedna z největších metropolí světa musí vyrovnat
s bolševickým dědictvím, se změnami v zákonech, správě a řízení
města a s plánováním velkoměsta. Je to kritický zvrat od socialismu
ke kapitalismu. 

BILLING, Karolin  - MEURER, Petra                                               
Ökonomische Bewertung und instrumentelle Steuerung von
Flächennutzungskonkurrenzen unter dem Aspekt einer nach-
haltigen urbanen Entwicklung.                                                            
Ekonomické vyhodnocení a řízení konkurence ve využití ploch přís-
lušnými nástroji z hlediska trvale udržitelného rozvoje měst.                
Forum Stadtökologie 1998,č.3,s.3-6                                                       
Nástroj pro ekonomické hodnocení a řízení konkurence ve využití
ploch byl vypracován v rámci projektu Ministerstva vzdělání, vědy,
výzkumu a technologie SRN "Trvale udržitelný rozvoj sídel a ploch
ve velkoměstských regionech".

DOSKOČILOVÁ, Lucie                                                                        
Paříž - Praha urbanistickým metrem aneb srovnání dvou projek-
tů.                                                                                                            
Architekt 1998,č.23,s.10-12,3 fot.,6 mp.                                                
Srovnání vývoje projektů území Seine rive gauche (Levý břeh Seiny)
v Paříži a území Maniny v Praze.                                                           

EKLER, Deszö                                                                                      
Regeln des Stadtwachstums.                                                                
Pravidla pro růst města.                                                                           
Werk, Bauen + Wohnen 1998,č.10,s.10-21,obr.,pl.                                
Historický vývoj Budapešti se vyznačuje zhušťováním zástavby.
Dokladem toho je i Alžbětino město v centru. Hustotě zástavby má
být do roku 2080 odlehčeno zřízením četných pasáží.                           

FRASER, Charles                                                                                 
Le concept britannique de la régénération urbaine.                           
Britská koncepce obnovy měst.                                                              
Urbanisme 1998,zvl.č.10,s.10-17,obr.                                                    
Obnova britských měst je do budoucna spojena s obnovou tradičních
územních celků s tradičními názvy.                                                        

GACHELIN, Charles                                                                           
L'ambition des Eurocités.                                                                      
Ambice měst s titulem Eurocity.                                                             
Urbanisme 1998,zvl.č.10,s.18-25,obr.                                                    
Světová velkoměsta soutěží v oblasti obnovy. Členové Eurocity
v čele s francouzským Lille (celkem 25 evropských měst) jsou
v těchto snahách podporování francouzskou Depozitní pokladnou.       
HAYWOOD, Ian                                                                                    
City management profile: London.                                                      
Profil řízení města: Londýn.                                                                   
Cities 1998,č.5,s.381-392, mp.,pl.,gr.,lit.                                                
Londýn se od založení Římany (Londinium) rozvíjel a rostl od
průmyslového k finančnímu centru světa. Snaží se o atraktivitu pro

soukromý i veřejný sektor zajištěním infrastruktury a služeb do bu-
doucnosti.      

HESSE, Markus - SCHMITZ, Stefan                                                 
Stadtentwicklung im Zeichen von "Auflösung" und Nach-
haltigkeit.                                                                                                
Rozvoj města ve znamení "uvolnění" a trvalé udržitelnosti.                  
Inform. Raumentw. 1998,č.7/8,s.435-453,gr.,tab.,lit.                             
V současnosti probíhají v životě měst tři procesy - klasická urban-
izace, suburbanizace (prorůstání sídlišť do blízkého zájmového
území) a desurbanizace (včlenění vzdálenějšího okolí do urbánního
kontextu).     

HULL, Angela                                                                                       
Spatial planning. The development plan as a vehicle to unlock de-
velopment potential?                                                                             
Územní plánování. Plán rozvoje jako hnací síla uvolnění potenciálu
rozvoje?                                                                                                   
Cities 1998,č.5,s.327-335,lit.,pl.                                                             
Úlohou rozvojových plánů je (nesnadno) prosazovat způsoby
nového rozvoje. Britský soukromý sektor žádá jejich větší citlivost k
obchodním potřebám developerů - určitost, flexibilitu a hodnotu.         

JACQUIER, Claude                                                                              
Repenser les principes et les méthodes de la régénération ur-
baine.                                                                                                      
Znovu zvážit zásady a metody obnovy měst.                                         
Urbanisme 1998,zvl.č.10,s.26-31,obr.                                                    
Velké urbanistické projekty světových velkoměst sledují zviditelnění
vzhledem k potenciálním zahraničním investorům. Vliv projektů na
nejproblémovější oblasti a obyvatele. Projekty mají přilákat
a rozdělit zdroje.     

KAHNERT, Rainer                                                                               
Wirtschaftsentwicklung, Sub- und Desurbanisierung.                       
Ekonomický rozvoj, suburbanizace a desurbanizace.                             
Inform. Raumentw. 1998,č.7/8,s.509-520,lit.                                         
Výroba se koncentruje do regionu, úřady do jádrových měst. Tento
nežádoucí vývoj je nutno řídit regionálním plánem a urbanismem,
které na něj musí reagovat tvůrčím způsobem a nadobecní
spoluprací.              

KÜHN, Manfred                                                                                   
Stadt in der Landschaft - Landschaft in der Stadt. Nachhaltige
Stadtentwicklung zwischen Flächensparen und "Wohnen im
Grünen".                                                                                    
Město v krajině - krajina ve městě. Trvale udržitelný rozvoj města
mezi šetřením plochami a "bydlením v zeleni".                                     
Inform. Raumentw. 1998,č.7/8,s.495-505,obr.,gr.,lit.                             
Rozpor mezi hustě zastavěnými městy a požadavkem bydlení v ze-
leni je třeba řešit také nabídkou rodinných domů se zahradami blízko
centra města (zde Berlína).                                                     

PALLAI, Katalin - TOSICS, Iván                                                       
Gestaltung einer Grossstadt.                                                                
Formování velkoměsta.                                                                           
Werk, Bauen + Wohnen 1998,č.10,s.22-43,obr.,pl.,gr.                           
Strategický plán Budapešti využívá urbanistických zkušeností Vý-
chodu i Západu. Charakter města se vyhýbá amerikanizaci, plán bere

7



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK II - ČÍSLO 2/99

ohled na všechny aspekty společenských a ekonomických proudů.       

PEISSEL, Gilles                                                                                    
Grenoble (1968-1998), la Villeneuve en attente.                                 
Grenoble (1968 - 1998), Villeneuve v očekávání.                                  
Urbanisme 1998,č.303,s.20-26,obr.                                                        
Nová čtvrť Grenoblu (Francie) ze 60. let se po Zimních olympijských
hrách  1968 stala problémem. Je to čtvrť uzavřená do sebe a proto je
třeba vyřešit, také urbanisticky, její sounáležitost s ostatním městem. 

PHELPS, Nicholas A.                                                                            
On the edge of something big. Edge-city economic development
in Croydon, south London.                                                                   
Na okraji něčeho velikého. Ekonomický rozvoj města na okraji
v Croydonu na jihu londýnské aglomerace.                                            
Town Plan. Review 1998,č.4,s.441-465,lit.,obr.,tab.,mp.                        
Vznik nových městských celků na okraji velkoměstských aglomer-
ací vyvolává jejich předefinování na "města na okraji". Stávají se
konkurenceschopnými, proto jejich vztah k Londýnu je stále horší
(Croydon).       

PICHLER, Irene                                                                                   
Saint-Pölten, capitale régionale.                                                           
Sankt Pölten (Sv. Hippolit), hlavní město regionu.                                 
Urbanisme 1999,č.304,s.19-22,obr.                                                        
Sankt Pölten je hlavní město Dolního Rakouska. Arch. Ernst Hoff-
mann a Wilhelm Holzbauer jako vítězové konkursu modernizují je-
ho "provinční šeď", ale dbají jeho celkového charakteru. Určujícím
prvkem je řeka.   

REICHEN, Bernard                                                                             
Méthode pour un urbanisme inédit.                                                    
Metoda pro nepublikovaný urbanismus.                                                 
Urbanisme 1998,č.303,s.80-85,obr.                                                        
Modernizace měst je ve Francii prioritou. Metody k vytvoření trvale
udržitelného města, uchování kulturního dědictví, transformaci měst-
ské dopravy, zajištění bezpečnosti a ochrany životního prostředí.          

SCHÜTZ, Elmar                                                                                   
Stadtentwicklung durch Hochgeschwindigkeitsverkehr.                   
Rozvoj města pomocí vysokorychlostní dopravy.                                  
Inform. Raumentw. 1998,č.6,s.369-383,tab.,gr.,lit.                                
Vysokorychlostní trati pomáhají rozvoji měst (snazší dosažitelnost).
Nezbytnost jejich plánování s ohledem na možnosti zaměstnání a na
sídelní strukturu.                                                         

STRINGER, Philip                                                                               
Mapping urban morphology.                                                               
Mapování morfologie města.                                                                   
Landscape Design 1999,č.277,s.39-40,obr.                                            
Studenti  vyšli z mapy Říma Gianbattisty Nolliho z roku 1748 a počí-
tačem vytvořili vnitřní a vnější strukturu města. Z toho lze vyvodit  ces-
ty, uzly, oblasti a významné charakteristiky vztahu města a obyvatel.   
VINŠOVÁ, Hana - HORSKÝ, Jiří                                                       
Nejen o návrhu územního plánu pro Prahu. Hovoříme s
ředitelem pražského Útvaru rozvoje města Karlem Hejtmánkem
a vedoucím úseku územně plánovací koncepce Petrem Dur-
díkem.                                        
Architekt 1998,č.20,s.6-8                                                                        
Rozhovor na téma: návrh územního plánu Prahy z hlediska eko-

nomického a dopravního, regulace centra Prahy a revitalizace sídlišť
v návrhu územního plánu, reakce občanů na navržený územní plán.     

WALTON,  William                                                                               
Linking new development to traffic generation. The deficiencies of
the current methodology of Traffic Impact Analysis.                        
Spojení nového rozvoje s vytvářením dopravních možností. Ne-
dostatky dnešní metodologie analýzy vlivu dopravy.                             
Town Plan. Review 1998,č.4,s.375-395,mp.,lit.                                      
Na okraji skotského Aberdeenu mají vyrůst obytné celky. Výzkum-
ný ústav dopravní v metodě hodnocení vlivu dopravy zdůrazňuje
nutnost zvážení projektovaných dopravních toků už v přípravném
stadiu plánu rozvoje.  

7. Územní plánování částí měst                      

Wohngebiet "Groothandelsmarkt" in den Haag/NL. Städtische
Gartenstadt.                                                                                           
Obytná oblast "Groothandelsmarkt" v Haagu (Nizozemí). Zahradní
město uvnitř velkoměsta.                                                                        
DBZ 1999,č.1,s.33-38,obr.,pl.                                                                
Inspirace mořem (vlny, bóje, lodi, kotva) arch. Henka Dölla a kol.
spojila na bývalých obchodních plochách dva typy bytové výstavby
- řadové domky se zahrádkami a výškové obytné budovy.                     

GOEDE, Wolfgang C.                                                                           
Junger Staddteil unter Denkmalschutz.                                             
Mladá část města pod památkovou péčí.                                                
Garten + Landschaft 1999,č.1,s.32-35,obr.                                             
Olympijská zařízení v Mnichově mají 26 let (1999). Přesto jsou pod
památkovou péčí, a to pro odvážnost a jedinečnost architektury.           

HOFFMANN-AXTHELM, Dieter                                                      
Die Veranstaltung von Stadt.                                                                
Uspořádání města.                                                                                   
Werk, Bauen + Wohnen 1998,č.12,s.16-23,obr.,pl.                                
Největší staveniště Evropy - Potsdamer Platz v Berlíně - začíná
nabývat nové podoby. O jeho využití se diskutovalo už před zahá-
jením výstavby; úlohu v tom hrály velké koncerny, jejich investice a
ceny pozemků. 

KALTENBRUNNER, Robert                                                              
Lebenswelt "Peripherie". Über die Rolle des Wohnbaus in der
neueren Stadtentwicklung.                                                                   
Svět zvaný periferie. O úloze bytové výstavby v novějším rozvoji
města.                                                                                                      
Inform. Raumentw. 1998,č.7/8,s.483-493                                              
Charakter města neurčují jen zastavěné, ale i nezastavěné plochy. Ty
jsou určujícími znaky jedinečnosti každé lokality.                                 

KIEFER, Gabriele G. - SATTLER, Philipp                                        
Knappheit mitdenken.                                                                          
Myslet v těsném prostoru.                                                                       
Garten + Landschaft 1999,č.1,s.25-28,obr.,pl.                                        
V Lipsku probíhá čilý stavební ruch. Bývalé nádraží, pak obytná, ob-
chodní a řemeslnická část města bude změněna v rozsáhlý park.
Charakteristické budou "gabiony" (drátěné koše naplněné kameny),
tvořící stěny.  

8



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK II - ČÍSLO 2/99

LEPPERT, Stefan                                                                                 
Vom Bahnhof in die Stadt.                                                                    
Z nádraží do města.                                                                                 
Garten + Landschaft 1999,č.1,s.13-17,obr.                                             
Ve větších městech chybí často propojení mezi nádražím a (his-
torickým) centrem města. V rakouském Řezně se pokusili o řešení
prostřednictvím urbanistické soutěže.                                                

McCARTHY, John                                                                                
Reconstruction, regeneration and re-imaging. The case of Rotter-
dam.                                                                                                        
Obnova, rekonstrukce a vytvoření nového image. Případ Rotterdamu
(Nizozemí).                                                                                             
Cities 1998,č.5,s.337-344,lit.                                                                   
Díky specifickému typu městské správy byl Rotterdam obnoven
(především centrum města) a přitom bylo dosaženo i společenských
cílů obnovy.                                                                         

PESCH, Franz                                                                                       
Fehlerfeindlich.                                                                                      
Chyby se nepřipouštějí.                                                                           
Werk, Bauen + Wohnen 1998,č.12,s.30-35,obr.,pl.                                
Nové nádraží pro průjezd rychlodráhy a podzemní dráhy ve
Stuttgartu (SRN) změní obraz celé městské čtvrti, a tím obraz města.
Náklady budou stejně vysoké jako na přestavbu Potsdamer Platz v
Berlíně.            

WIEGANDT, Claus-C.                                                                         
Neue Stadtteile in den 90er Jahren - Gestaltungsmöglichkeiten
am Stadtrand.                                                                                        
Nové části měst v 90. letech - možnosti utváření na okraji města.         
Inform. Raumentw. 1998,č.7/8,s.537-551,obr.,pl.,tab.,gr.,lit.                 
Pro plánování nejsou zadavateli úkolů pouze vnitřní města, ale i je-
jich okraje, kde přibývá málo atraktivních struktur, nevyhovujících
požadavkům trvale udržitelného rozvoje.                                    

WINKLER, Olaf                                                                                   
Wohnen in Berlin.                                                                                  
Bydlení v Berlíně.                                                                                   
Baumeister 1998,č.12,s.24-57,obr.,pl.                                                    
Šest realizací moderních obytných domů od různých architektů (mj.
Renzo Piano) v severovýchodní části Berlína ukazuje možnosti výs-
tavby v hustě zastavěných částech velkoměsta.                                   

8. Venkovská  sídla                                         

BAŠE, Miroslav                                                                                     
Proměny venkova a venkovské zástavby očima architekta.              
Veř. správa 1998,č.38,s.3 a 30-31                                                           
V současné době se ve vesnických sídlech stále více projevuje vliv
města.                                                                                                      

GRAS, Pierre - GROS, Serge                                                               
Pour un urbanisme de village.                                                              
Urbanismus vesnice.                                                                                
Urbanisme 1999,č.304,s.55-56                                                               
V oblasti řeky Isere (Francie) vesnice žijí a rozvíjejí se díky aktivní
politice každé obce v investiční, stavební a ekologické oblasti.              

SCHELPMEIER, Holger                                                                     
Finanzausgleich für zentrale Orte? Die Berücksichtigung zen-
tralörtlicher Aufgaben und Belastungen im kommunalen Finan-
zausgleich.                                                                                  
Finanční vyrovnání pro střediskové obce? Ohled na úkoly a zátěže
střediskových obcí ve finančním vyrovnání obcím.                                
Raumforsch. und Raumordn. 1998,č.4,s.299-306,tab.,lit.                      
Finanční toky z finančního vyrovnání obcím jsou důležitým řídícím
nástrojem k realizaci koncepce střediskových obcí v SRN. Je několik
systémů těchto nástrojů, které mohou být posuzovány i kontro-
verzně.         

12. Kulturní hodnoty města                              

Autenticita památky. Anketa. 2. část.                                                   
Architekt 1998,č.20,s.13-16                                                                    
K autenticitě historických staveb se vyjadřují architekti J. Němec, P.
Oplatek a J. Krčmář a historik umění a památkář J. Štulc.                     

Autenticita památky. Anketa. 3. část.                                                   
Architekt 1998,č.21,s.11-12 a 38-42,11 fot.,1 obr.                                 
K autenticitě historických staveb se vyjadřují architekti I. Koleček,
K. Biňovec, M. Hulec a V. Girse a památkáři V. Müllerová, Z.
Dočkal a D. Otáhal.                                                            

Městský mobiliář pro městskou památkovou zónu v Ostravě.
Veřejná architektonicko-designérská soutěž.                                      
Architekt 1998,č.22,s.9-10,13 obr.                                                          
Výtah z autorských zpráv a výběr některých architektonických prvků
z návrhů oceněných v soutěži.                                                                

Ohrožená Praha. Proč byla historická Praha zařazena mezi 100
nejohroženějších památek světa.                                                         
Architekt 1998,č.19,s.12-13                                                                    
Důvody zařazení historického centra Prahy mezi sto ne-
johroženějších památek pro léta 1998 - 1999. Nesouhlas zástupců
pražské radnice se zařazením Prahy do tohoto seznamu.                       

Úmluva o ochraně architektonického dědictví Evropy. (Conven-
tion for the Protection of the Architectural Heritage of Europe,
Council of Europe No 121, Grenada, 3.10.1985.)                               
Veř. správa 1998,č.44,příl.s.I-III                                                             
Text úmluvy, zaměřené na ochranu kulturně hodnotných budov včet-
ně jejich vybavení, architektonických souborů a míst, která vznikla
jako kombinovaná díla člověka a přírody.                                       

DREXLER, Petr - VRBATA, Ladislav                                                
Václavské náměstí čp. 806.                                                                   
Architekt 1998,č.20,s.17-26,23 fot.,6 obr.                                              
Realizace stavby na Václavském náměstí v Praze. Doplněno recenzí
stavby od architekta Zdeňka Lukeše.                                                      

FALKENKÖTTER, Thomas                                                               
Das Kulturgutsicherungsgesetz und die Städte.                                 
Zákon o zabezpečení kulturních statků a města.                                     
Städtetag 1999,č.1,s.2-5                                                                          
Nový zákon SRN o navracení kulturních statků klade nové nároky
na nakládání s nimi. Jedná se o vývoz kulturních statků ze SRN do
zemí EU.                                                                         

9



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK II - ČÍSLO 2/99

GOEDE, Wolfgang C.                                                                           
Junger Staddteil unter Denkmalschutz.                                             
Mladá část města pod památkovou péčí.                                                
Garten + Landschaft 1999,č.1,s.32-35,obr.                                             
Olympijská zařízení v Mnichově mají 26 let (1999). Přesto jsou pod
památkovou péčí, a to pro odvážnost a jedinečnost architektury.           

JANATA, Michal                                                                                   
Interview s Michalem Benešem, tajemníkem pro kulturní záleži-
tosti UNESCO na Ministerstvu kultury ČR.                                      
Architekt 1998,č.19,s.4                                                                           
Seznam světového kulturního a přírodního dědictví UNESCO a za-
řazování památek do tohoto seznamu.                                                    

JANATA, Michal - HORSKÝ, Jiří                                                       
Hovoříme se členy nadace CORA. Smysl pro historickou cenu
stáří.                                                                                                        
Architekt 1998,č.19,s.14-15                                                                    
Rozhovor se členy nadace CORA o tom, proč iniciovali zařazení
Prahy na seznam sta nejohroženějších památek světa.                           

JANATA, Michal - HORSKÝ, Jiří                                                       
Miroslav Baše. Památky jsou solí země. Autenticita versus stopa
přítomnosti.                                                                                           
Architekt 1998,č.19,s.70-73                                                                    
Rozhovor s urbanistou M. Bašem na téma: autenticita a rekonstrukce
historických staveb, dostavba domu Astra v Praze na Václavském
náměstí, regulační studie Petrské čtvrti v Praze, památková péče
v Praze.       

LOYER, Francois                                                                                  
L'ambiguité culturelle des espaces protégés.                                      
Kulturní dvojznačnost chráněných oblastí.                                             
Urbanisme 1998,č.303,s.60-64,obr.                                                        
Průmyslový rozvoj a jeho tržní systém způsobil dočasné zmizení po-
jmu architektonické kontinuity. Dnes však vědomí souvislosti ar-
chitektury nabývá stále většího významu ve spojitosti se společen-
ským povědomím.  

MATOUŠKOVÁ, Anna - KOBZOVÁ, Jana                                        
Historické kořeny pro naše moderní evropanství. Letošní ročník
Dnů evropského dědictví začíná 5. září v Kroměříži.                        
Veř. správa 1998,č.36,s.30-31                                                                 
Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska jako hlavní
garant Dnů evropského dědictví a Dny evropského dědictví v roce
1998.                                                                              

MELISSINOS, Alexandre                                                                    
Entre créé et conservé: une amitié critique.                                        
Vytvořené a chráněné: přátelství naplněné kritičností.                           
Urbanisme 1998,č.303,s.68-73,obr.                                                        
Základní problémy zachování budov jako historických památek je
třeba řešit odpovědí na otázky, zda se zachovává dokument, obraz,
identita, celek, který se podstatně liší od moderní urbanizace.    

OLSZEWSKI, Andrzej K.                                                                   
Jak powstala karta ewidencyjna zabytków architektury i bu-
downictwa.                                                                                              
Jak vznikla evidenční karta architektonických a stavebních památek.    

Kwart. archit. i urban. 1998,č.1/2,s.71-74,obr.                                       
Autor článku se podílel na zpracování dokumentační karty pro evi-
denci  architektonických památek. Té se používá v praxi stále.              

ŠKABRADA, Jiří                                                                                  
Na téma původnost aneb "rekonstrukce památky" a problém
autentičnosti historické stavby.                                                            
Architekt 1998,č.19,s.18-19,1 fot.,1 obr.                                                
Zamyšlení nad tím, co lze chápat jako ideovou autentičnost his-
torické stavby a jakým způsobem zachovat autentičnost při rekon-
strukcích staveb.                                                                    

ŠROM, Ivan - PŘENOSIL, Luděk                                                      
Rekonstrukce Komerční banky na Václavském náměstí.                 
Architekt 1998,č.21,s.19-23,9 fot.,3 obr.                                                
Rekonstrukce a dostavba památkově chráněné budovy banky v Praze
na Václavském náměstí. Doplněno recenzí od architekta Z. Lukeše.      

URBÁNEK, Radim                                                                               
Památková péče a územně plánovací dokumentace.                         
Veř. správa 1998,č.44,s.12 a 21,2 fot.                                                     
Postup při zpracování územně plánovací dokumentace památkových
rezervací, památkových zón a ostatních území, která mají z hlediska
památkové péče mimořádnou hodnotu.                                             

VLČEK, Pavel - HAVLOVÁ, Ester                                                     
Praha 1610 - 1700. Kapitoly o architektuře raného baroka.             
Praha,Libri 1998.355 s.,fot.,obr.,rejstř.,pozn.                                         
Chronologicky řazené drobné monografie prací známých a méně
známých architektů a stavitelů, kteří se podíleli na formování města
Prahy.                                                                           
13 419                                                                                                     

13. Ekonomika územního plánování 
a urbanismu                                    

823 - 1 Plochy a úprava území. Sborník potřeb a nákladů k
položkám katalogu popisu a směrných cen.                                       
Praha,Ústav racionalizace ve stavebnictví 1995.2 sv.                              
Sborník může sloužit k posouzení náplně orientační ceny, k rychlé-
mu sestavení individuální kalkulace náhradou orientačních údajů a k
jednoduchému a rychlému výpočtu v předvýrobní přípravě výstav-
by.             
SPK 5375/1, 2                                                                                         

Finance pro města a obce.                                                                    
Moderní obec 1998,č.11,příl.s.I-VIII,3 tab.                                            
Financování municipálních projektů a možnosti využití ratingu při fi-
nancování měst a vesnic.                                                                         

Housing Finance. Key Concepts and Terms.                                       
Financování bytové výstavby. Klíčové koncepce a pojmy.                     
Geneva,Economic Commission for Europe 1998.54 s., tab., gr., lit.,
rejstř.                                                                                                       
Přehled hlavních složek systému financování bytové výstavby v
několika zemích regionu Evropské hospodářské komise OSN a
vysvětlení, jak pracují veřejné a soukromé finanční nástroje v tržním
prostředí.          
SPK 5368/1                                                                                             

10



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK II - ČÍSLO 2/99

Housing Finance. Key Concepts and Terms.                                       
Financování bytové výstavby. Klíčové koncepce a pojmy. Přel. z an-
gl. P. Martykán.                                                                                       
Pracovní překlad stejnojmenné publikace. Vydáno v: Geneva 1998.
54 s.                                                                                                         
Brno,ÚÚR 1998. 94 s.,rejstř.                                                                  
Přehled hlavních složek systému financování bytové výstavby v
několika zemích regionu Evropské hospodářské komise OSN a
vysvětlení, jak pracují veřejné a soukromé finanční nástroje v tržním
prostředí.          
SPK 5368/2                                                                                             

Přehled cenových map stavebních pozemků obcí (účinných od 1.
září 1992).                                                                                              
Cen. věst. MF ČR 1999,č.2,s.10,tab.                                                      
Abecedně řazená tabulka dle obcí České republiky, s uvedením čísla
vydávacího předpisu, jeho platnosti a částky Cenového věstníku
Min. financí, kde byl otištěn.                                                  

Regionalmarketing: Möglichkeiten der Implementierung als
neues Instrument der Landesentwicklung und erste Erfahrun-
gen in Bayern.                                                                                  
Regionální marketing: možnost zavedení jako nový nástroj rozvoje
země. První zkušenosti v Bavorsku.                                                       
Nachrichten ARL 1998,č.3,s.41-48                                                        
Na workshopu v SRN se diskutovalo o vhodnosti regionálního mar-
ketingu k probuzení potenciálů regionu a k jejich zvýhodnění v
soutěži mezi lokalitami. Na příkladech byly ukázány zkušenosti s
tímto nástrojem.    

Vyhláška hlavního města Prahy o cenové mapě stavebních
pozemků.                                                                                                
Cen. věst. MF ČR 1999,č.1,s.3                                                               
Vyhláška č. 32/1998 ze dne 24. 9. 1998, která nabývá účinnosti 1. 1.
1999.                                                                                                       

BERMAN, Norton - VLASÁK, Tomáš                                               
Podnikatelé o radnicích.                                                                       
Moderní obec 1998,č.11,s.28-29                                                            
Americká konzultační firma Barents Group uskutečnila v letech
1995 - 1998 ve třinácti městech České republiky průzkum, jehož
cílem bylo zjistit názory podnikatelské veřejnosti na spolupráci s
místní správou.   

BILLING, Karolin  - MEURER, Petra                                               
Ökonomische Bewertung und instrumentelle Steuerung von
Flächennutzungskonkurrenzen unter dem Aspekt einer nach-
haltigen urbanen Entwicklung.                                                            
Ekonomické vyhodnocení a řízení konkurence ve využití ploch přís-
lušnými nástroji z hlediska trvale udržitelného rozvoje měst.                
Forum Stadtökologie 1998,č.3,s.3-6                                                       
Nástroj pro ekonomické hodnocení a řízení konkurence ve využití
ploch byl vypracován v rámci projektu Ministerstva vzdělání, vědy,
výzkumu a technologie SRN "Trvale udržitelný rozvoj sídel a ploch
ve velkoměstských regionech".

HAYWOOD, Ian                                                                                    
City management profile: London.                                                      
Profil řízení města: Londýn.                                                                   
Cities 1998,č.5,s.381-392, mp.,pl.,gr.,lit.                                                

Londýn se od založení Římany (Londinium) rozvíjel a rostl od
průmyslového k finančnímu centru světa. Snaží se o atraktivitu pro
soukromý i veřejný sektor zajištěním infrastruktury a služeb do bu-
doucnosti.      

HULL, Angela                                                                                       
Spatial planning. The development plan as a vehicle to unlock de-
velopment potential?                                                                             
Územní plánování. Plán rozvoje jako hnací síla uvolnění potenciálu
rozvoje?                                                                                                   
Cities 1998,č.5,s.327-335,lit.,pl.                                                             
Úlohou rozvojových plánů je (nesnadno) prosazovat způsoby
nového rozvoje. Britský soukromý sektor žádá jejich větší citlivost k
obchodním potřebám developerů - určitost, flexibilitu a hodnotu.         

KAULICH, Kamil                                                                                 
Jak jsme na tom dnes s pozemkovými úpravami? František
Skopalík by se asi divil.                                                                         
Veř. správa 1998,č.41,s.26-27                                                                 
Pozemkové úpravy v České republice po roce 1989, činnost
pozemkových úřadů a katastru nemovitostí při pozemkových
úpravách, financování pozemkových úprav.                                           

KOSCHATZKY, Knut                                                                          
Innovationspotentiale und Innovationsnetzwerke in grenzüber-
schreitender Perspektive. Die Regionen Baden und Elsaß.               
Potenciály inovace a inovativní sítě v přeshraniční perspektivě. Re-
giony Bádensko a Alsasko.                                                                     
Raumordn. und Raumforsch. 1998,č.4,s.277-287,tab.,gr.,mp.,lit.          
Dva regiony v Porýní (hranice Francie a SRN) mají možnosti využí-
vat potenciálů inovace každé z obou zemí. Přeshraniční spolupráce v
oblasti průmyslu a podniků služeb má velkou budoucnost.                   

LACAZE, Jean-Paul                                                                             
La dispersion périurbaine et son cout.                                                 
Rozptýlení staveb na předměstích a jeho cena.                                       
Urbanisme 1998,č.303,s.30-33,obr.,tab.,mp.                                          
Francouzská situace na trhu nemovitostí byla prozkoumána z
hlediska jejich společenské dostupnosti při procesu periurbanizace.
Ceny pozemků rostou čím je obec větší, zatímco jejich rozměry se
zmenšují.         

PELTRÁM, Antonín                                                                             
Pojmový zmatek kolem privatizace veřejných služeb.                       
Veř. správa 1998,č.37,s.30-31                                                                 
Finační podpora Evropské unie určená přidruženým zemím na rozvoj
veřejných služeb a dominantní postavení provozovatelů obecných
služeb ve veřejném zájmu.                                                         

SCHELPMEIER, Holger                                                                     
Finanzausgleich für zentrale Orte? Die Berücksichtigung zen-
tralörtlicher Aufgaben und Belastungen im kommunalen Finan-
zausgleich.                                                                                  
Finanční vyrovnání pro střediskové obce? Ohled na úkoly a zátěže
střediskových obcí ve finančním vyrovnání obcím.                                
Raumforsch. und Raumordn. 1998,č.4,s.299-306,tab.,lit.                      
Finanční toky z finančního vyrovnání obcím jsou důležitým řídícím
nástrojem k realizaci koncepce střediskových obcí v SRN. Je několik
systémů těchto nástrojů, které mohou být posuzovány i kontro-
verzně.         

11



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK II - ČÍSLO 2/99

WALDHEM, Jürgen                                                                             
Finanzierungsmodelle für und Wirtschaftlichkeit von Infrastruk-
turinvestitionen.                                                                                     
Modely financování a ekonomičnost investic do infrastruktury.             
Int. Verkehrswesen 1999,č.2,s.17-22,obr.,lit.,                                         
Investice do infrastruktury v dopravě jsou v SRN dlouhodobé a mají
dlouhodobé využití. Vzorový výpočet nejvýhodnějšího financování
výstavby 100 km úseku dálnice podává důkaz.                                    

WAWROSZ, Petr                                                                                  
Ručení radnicí či hřbitovem.                                                                
Ekonom 1998,č.37,s.26                                                                          
Možnosti, jak zabránit dalšímu zvyšování deficitu rozpočtů okres-
ních úřadů a obcí.                                                                                    

14. Bydlení                                                         

Bytová výstavba v ČR.                                                                          
Ekonom 1998,č.38,s.43,4 gr.,1 tab.                                                         
Srovnání základních údajů o bytové výstavbě v České republice
v prvních čtvrtletích let 1998 a 1997.                                                     

Housing Finance. Key Concepts and Terms.                                       
Financování bytové výstavby. Klíčové koncepce a pojmy.                     
Geneva,Economic Commission for Europe 1998.54 s.,tab.,gr.,lit.,re-
jstř.                                                                                                          
Přehled hlavních složek systému financování bytové výstavby v
několika zemích regionu Evropské hospodářské komise OSN a
vysvětlení, jak pracují veřejné a soukromé finanční nástroje v tržním
prostředí.          
SPK 5368/1                                                                                             

Housing Finance. Key Concepts and Terms.                                       
Financování bytové výstavby. Klíčové koncepce a pojmy. Přel. z an-
gl. P. Martykán.                                                                                       
Pracovní překlad stejnojmenné publikace. Vydáno v: Geneva 1998.
54 s.                                                                                                         
Brno,ÚÚR 1998. 94 s.,rejstř.                                                                  
Přehled hlavních složek systému financování bytové výstavby v
několika zemích regionu Evropské hospodářské komise OSN a
vysvětlení, jak pracují veřejné a soukromé finanční nástroje v tržním
prostředí.          
SPK 5368/2                                                                                             

Městská aktivita není samospasitelná.                                                
Moderní obec 1998,č.11,s.12                                                                  
Zastupitelstvo města Karlovy Vary dokončuje projekt výstavby obyt-
ného souboru s 87 byty v lokalitě Pod Rozvodnou a současně pod-
poruje i soukromou bytovou výstavbu.                                               

Pomůže trh realit oživit stavebnictví v České republice?                   
Ekonom 1998,č.43,příl.Nemovitosti.s.II-IV a VI-X                               
Kulatý stůl představitelů několika realitních kanceláří a stavebních firem
o trhu s byty, bytové výstavbě, vlivu hypoték, zájmu o komerční prosto-
ry a nahrazení úbytku státních stavebních zakázek stavěním bytů. 
Wohnanlage in Bad Godesberg. Von der Villa zur Zeile.                  
Obytná oblast v Bad Godesbergu (Bonn, SRN). Od vily k řadě.           
DBZ 1999,č.1,s.55-58,obr.,pl.                                                                
Na místě asanovaných staveb byly zřízeny nájemní i vlastnické byty
(arch. Jürgen Mertens a Doris Schleithoff). Architektonické i urbani-

stické řešení zástavby využívá pastelových barev a dřeva.                  

Wohnanlage in Hamm: "Öffentlich gefördert."                                 
Obytná oblast v Hammu (SRN). "Podporováno veřejností."                 
DBZ 1999,č.1,s.59-62,obr.,pl.                                                                
Architekti ze SRN a Dánska navrhli dvou- až čtyřpodlažní obytné
budovy, v nichž se (v přízemí) nezapomíná na tělesně postižené
občany a na seniory.                                                               

ABRAMSSON, Marianne - BORGEGARD, Lars-Erik                    
Changing welfare states and social housing: Consequences for
spatial segregation - reviewed.                                                              
Měnící se prosperita států a sociální bytová výstavba. Důsledky pro
prostorovou segregaci - přehled.                                                             
Scand. Housing and Plan. Res. 1998,č.3,s.149-173,gr.,lit.                     
Redukce programů sociální bytové výstavby vede ve vyspělých
zemích ke zmenšení počtu sociálních bytů. Se změnou ekonomick-
ých podmínek roste počet chudých domácností.                                    

BREDENBALS, Barbara                                                                     
Bauzeitenverkürzung im Wohnungsbau.                                            
Zkrácení doby stavby v bytové výstavbě.                                               
DBZ 1999,č.1,s.97-102,gr.,lit.                                                                
Technická a organizační opatření pro zkrácení doby stavby a jejich
možné ekonomické účinky.                                                                     

GEISS, Sven                                                                                          
Sanierung eines Punkthauses aus den 60er Jahren. Ein ökologis-
ches Konzept für den Gebäudebestand.                                              
Sanace bodového domu ze 60. let. Ekologická koncepce vyhovující
domovnímu fondu.                                                                                  
DBZ 1998,č.12,s.77-83,obr.,pl.                                                              
Výškový dům v Berlíně ze 60. let byl nevhodně koncipován na příliš
velkém pozemku. V současné době bude opatřen průčelím umožňu-
jícím využití solární energie.                                                     

KRISE, Martin                                                                                      
Staré bydlení budoucnosti.                                                                   
Architekt 1998,č.21,s.49-50,2 fot.,4 obr.                                                
Dopady státní bytové politiky po druhé světové válce na domovní
fond a na vzhled měst a vesnic.                                                               

KUČERA, Jiří                                                                                       
Parcela plná otazníků. Výběr stavebního pozemku.                         
Ekonom 1998,č.40,s.61                                                                          
Před nákupem pozemku pro stavbu rodinného domu je nutné ověřit
si u příslušného stavebního úřadu, obecního úřadu a správce sítí
soulad záměru investora s předpokládanou funkcí území v územně
plánovací dokumentaci. 

NEEDHAM, Barrie - VERHAGE, Roelof                                          
Housing and land in Israel and The Netherlands. A comparison
of policies and their consequences for access to housing.                   
Bydlení a pozemky v Izraeli a Nizozemí. Srovnání typů politiky a je-
jich důsledků pro přístup k bydlení.                                                        
Town Plan. Review 1998,č.4,s.397-423,mp.,tab.,lit.                            
Srovnává se zpřístupnění slušného bydlení za rozumnou cenu. Ni-
zozemí preferuje opatření levných pozemků pro bytovou výstavbu,
zatímco v Izraeli jsou pro změny nestavebních pozemků ve stavební
přísné restrikce. 

12



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK II - ČÍSLO 2/99

SLOŽIL, Jaromír                                                                                  
Mokré tuny na střeše. Nástavba.                                                         
Ekonom 1998,č.41,s.57                                                                          
Obvodové pláště a střechy některých panelových domů ve Frýdku-
Místku mají nevyhovující tepelně-izolační vlastnosti. Městský úřad
řeší tyto problémy nástavbami s novými byty a zateplováním ob-
vodových stěn.      

WINKLER, Olaf                                                                                   
Wohnen in Berlin.                                                                                  
Bydlení v Berlíně.                                                                                   
Baumeister 1998,č.12,s.24-57,obr.,pl.                                                    
Šest realizací moderních obytných domů od různých architektů (mj.
Renzo Piano) v severovýchodní části Berlína ukazuje možnosti výs-
tavby v hustě zastavěných částech velkoměsta.                                   

15. Průmysl, výroba, sklady                              

SEDLÁKOVÁ, Radomíra                                                                     
Průmyslový areál u vjezdu do města.                                                  
Stavitel 1998,č.9,s.78-79,2 fot.                                                               
Popis areálu firmy Kimberly Clark v Jaroměři (okr. Náchod), který
získal v soutěži Stavba roku '97 čestné uznání za velmi dobré prove-
dení moderního průmyslového závodu se zřetelem k architektonické-
mu řešení.   

16. Doprava                                                        

FRÜHAUF, Martin - TUSK, Sabine                                                    
Schaffung eines zivilen europäischen Satellitennavigationssys-
tems.                                                                                                       
Vytvoření evropského civilního navigačního systému pomocí
satelitů.                                                                                                    
Int. Verkehrswesen 1998,č.12,s.629-632,tab.                                         
V SRN se pracuje na vytvoření navigační kontroly v Evropě. Je to
civilní záležitost, při níž se bude využívat dvou satelitních systémů,
aby byla doprava efektivnější.                                            

GATSCHNEGG, Wolfgang                                                                  
Wiens öffentliche Verkehrsmittel: Rückgrat für die umweltfre-
undliche Mobilität in der Stadt.                                                           
Vídeňské prostředky veřejné dopravy: páteř hybnosti příznivé pro
životní prostředí.                                                                                     
Perspektiven 1998,č.9/10,s.70-72,obr.                                                    
Nejlepším prostředkem hybnosti příznivé pro životní prostředí jsou
prostředky veřejné dopravy poháněné elektřinou, kapalným plynem
apod. Také efektivní organizace je velmi prospěšná.                            

GEHRUNG, Peter - GRESSER, Klaus - ROTHENGATTER,
Werner                                                                                                   
Verkehrsverlagerung in verkehrlich hoch belasteten Fern-
verkehrskorridoren.                                                                              
Přeložení dopravy ve vysoce zatěžovaných koridorech dálkové dopravy.   
Inform. Raumentw. 1998,č.6,s.399-414,tab.,mp.                                    
V SRN se uvažuje o přeložení automobilové dopravy z přetížených
koridorů na koleje, eventuálně na vodu.To vyžaduje nové rámcové
podmínky, tudíž nová doporučení pro prostorové plánování do-
pravních cest celé SRN.    

HANSMANN, Armin                                                                            
Europa benötigt einen erfolgreichen KV (Kombinierten
Verkehr).                                                                                                
Evropa potřebuje úspěšnou kombinovanou dopravu.                             
Int. Verkehrswesen 1998,č.12,s.623-625,obr.,gr.                                    
Evropská automobilová nákladní doprava musí být reorganizována a pře-
orientována. Volné kapacity dopravní infrastruktury je nutno lépe využívat.   

KANZLERSKI, Dieter                                                                         
Preispolitische Instrumente zur Förderung eines raum- und
umweltverträglichen Verkehrs.                                                            
Nástroje cenové politiky na podpoření dopravy únosné pro prostor a
životní prostředí.                                                                                     
Inform. Raumentw. 1998,č.6,s.421-434,mp.                                          
Kvůli snížení automobilové dopravy, a tím zatěžování životního
prostředí, je třeba finančně znevýhodnit osobní i nákladní automobi-
ly (poplatky,daně) a přemýšlet o celkové koncepci nabídky dopravy
únosné pro životní prostředí.

LUTTER, Horst - PÜTZ, Thomas                                                      
Strategie für einen raum- und umweltverträglichen Personenfer-
nverkehr.                                                                                                
Strategie dálkové osobní dopravy únosné pro životní prostředí.            
Inform. Raumentw. 1998,č.6,s.385-398,mp.                                          
Osobní (soukromá a služební) doprava má vliv na ekologii území. Je
nutno plánovat tak, aby regiony s vlastním rozvojovým potenciálem
byly napojeny na výkonnou a rychlou osobní dopravu.                         

MATĚJOVIČ, Jiří                                                                                
Další vývoj po Regionální konferenci EHK/OSN o dopravě a živ-
otním prostředí.                                                                                     
Doprava 1998,č.3,s.16-22                                                                       
Závazky, vyplývající pro českou dopravu z dokumentů Regionální
konference a z programu společných akcí, který je přílohou
prohlášení konference.                                                                  

MUDRYCH, Pavel                                                                                
Ranní dopravní špička jako základ pro studium geografických
souvislostí v zázemí našich středisek.                                                   
Geografie 1998,č.4,s.428-436,1 tab.,1 sch.,lit.,res.angl.                         
Z výsledků průzkumu v 15 střediscích v ČR vyplývá, že lze brát ran-
ní dopravní špičku za základ pro studium prostorových vazeb v
zázemí středisek, ale je nutno ji doplnit studiem prostorových vazeb
během zbytku dne.

NOVÁK, Ivan                                                                                        
Návrh systémové podpory kombinované dopravy.                            
Doprava 1998,č.3,s.6-10,3 gr.                                                                 
17. dubna 1998 schválila vláda České republiky materiál "Systé-
mová podpora rozvoje kombinované dopravy v ČR pro období 1999
až 2000 s výhledem do roku 2005".  

SCHÜTZ, Elmar                                                                                   
Stadtentwicklung durch Hochgeschwindigkeitsverkehr.                   
Rozvoj města pomocí vysokorychlostní dopravy.                                  
Inform. Raumentw. 1998,č.6,s.369-383,tab.,gr.,lit.                                
Vysokorychlostní trati pomáhají rozvoji měst (snazší dosažitelnost).
Nezbytnost jejich plánování s ohledem na možnosti zaměstnání a na
sídelní strukturu.                                                         

13



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK II - ČÍSLO 2/99

WALDHEM, Jürgen                                                                             
Finanzierungsmodelle für und Wirtschaftlichkeit von Infrastruk-
turinvestitionen.                                                                                     
Modely financování a ekonomičnost investic do infrastruktury.             
Int. Verkehrswesen 1999,č.2,s.17-22,obr.,lit.,                                         
Investice do infrastruktury v dopravě jsou v SRN dlouhodobé a mají
dlouhodobé využití. Vzorový výpočet nejvýhodnějšího financování
výstavby 100 km úseku dálnice podává důkaz.                                    

ZOBEL, Adolf                                                                                       
Erweiterung der EU nach Osten. Auswirkungen auf deutsche
Güterkraftverkehrs- und Logistikunternehmen.                               
Rozšíření EU na Východ. Vliv na německé podniky nákladní do-
pravy a logistiky.                                                                                     
Int. Verkehrswesen 1998,č.12,s.587-589,obr.,gr.                                    
Budoucí rozšíření EU bude znamenat konkurenci. Pracovní síla
v nových státech bude levnější, ale dopravní podmínky, hlavně
kamionové dopravy, bude nutno zlepšit, a to především dobrou logis-
tikou.               

ŽLEBEK, Pavel                                                                                     
S elektromobily chtějí předběhnout dobu. Lázně potřebují klid a
čisté prostředí.                                                                                       
Veř. správa 1998,č.45,s.22-23                                                                 
Představitelé města Karlovy Vary řeší problémy se silně znečištěným
ovzduším projektem postupného omezování provozu vozidel se
spalovacím motorem v lázeňském území a podporou používání elek-
tromobilů.           

17. Technická infrastruktura                            

Bude Česká republika potřebovat novou jadernou elektrárnu?      
Ekonom 1998,č.45,s.43                                                                          
Podle gen. ředitele ČEZ J. Vacíka do r. 2020 stoupne spotřeba elek-
třiny a bude třeba postavit další jadernou elektrárnu. Primátor města
Ostravy E. Tošenovský některé argumenty pro stavbu elektrárny
vyvrací.    

Novela návrhu Směrnice Rady na zavádění struktury činností
Společenství v oblasti vodohospodářské politiky. 2. část.                  
Vod. hospod. 1998,č.11,s.290-306,tab.,příl.                                           
Úplný text novely návrhu směrnice Evropské unie z 9. června 1998,
jejímž základním účelem je stanovit rámec pro ochranu povr-
chových sladkých vod, ústí řek, pobřežních vod a podzemních vod.     

Právní a organizační aspekty zásobování vodou v Nizozemsku.      
Sovak 1998,č.11,s.24-27,1 sch.                                                              
Výtah z přednášky W. Cramera z nizozemského Ministerstva by-
dlení, územního plánování a životního prostředí, přednesené skupině
odborníků z České republiky 6. června 1998.                                        

Seznam technických norem. Vodní hospodářství, kvalita půdy,
odpadové hospodářství. Stav k 1. 1. 1999.                                             
Praha,Hydroprojekt 1999.33 s.                                                               
SPK 5376                                                                                                

Zpráva o stavu vodního hospodářství České republiky v roce
1997.                                                                                                       
Praha,Ministerstvo zemědělství ČR 1998.173 s.,mp.                              

Hlavní procesy ve vodním hospodářství v roce 1990 se zaměřením
na informace o stavu vodního hospodářství v roce 1997 a připomín-
ka významných vodohospodářských událostí roku 1997.                      
SPK 5373                                                                                                

BAUTZOVÁ, Libuše                                                                             
Svět se nebojí budoucnosti.                                                                  
Ekonom 1998,č.40,s.22-23,1 gr.                                                             
Účastníci 17. kongresu Světové energetické rady (Houston 1998) se
snažili najít způsob, jak zajistit světu dostatek energie z omezených
zdrojů a přitom dále nedevastovat životní prostředí.                      

KAUFMANN, Pavel                                                                              
Ekonomické, ekologické a sociální přednosti teplárenství.                
Energetika 1998,č.12,s.400-401,1 gr.                                                     
Bezpečnost a spolehlivost tepláren, přínos teplárenství pro
ekonomiku státu, vliv nedokončené transformace na teplárenství v
České republice.                                                                     

KAUFMANN, Pavel                                                                              
Teplárenství a ostatní části energetického systému.                           
Energetika 1998,č.12,s.398-399,1 gr.                                                     
Uplatnění tradičních i netradičních energetických zdrojů v tepláren-
ství.                                                                                                          

PLAMÍNKOVÁ, Jana                                                                           
V Dešné topí slámou.                                                                            
Moderní obec 1998,č.11,s.32,1 tab.                                                        
V obci Dešné (okr. Jindřichův Hradec) je napojeno více než 90 %
všech objektů na centrální vytápění, které využívá jako zdroj energie
slámu a dřevní odpad.                                                      

PYTL, Vladimír                                                                                     
Vodohospodářská legislativa v Holandsku.                                         
Sovak 1998,č.11,s.19-20                                                                         
Stručná charakteristika nejdůležitějších nizozemských zákonů v
oblasti vodního hospodářství.                                                                 

18. Občanské vybavení a služby                       

Knihovna Filozofické fakulty Masarykovy univerzity v Brně.
Soutěž.                                                                                                    
Architekt 1998,č.20,s.39-47,35 obr.,1 fot.                                              
Návrhy oceněné v soutěži na dostavbu areálu Filozofické fakulty
Masarykovy univerzity v Brně.                                                               

Musée de Niterói. Oscar Niemeyer.                                                      
Muzeum v Niterói. Autor: Oscar Niemeyer.                                           
Archit. d'Aujourd'hui 1998,č.319,s.55-61,obr.,pl.                                   
Oscar Niemeyer vytvořil Muzeum moderního umění jako první fázi
nového rozvoje předměstí Rio de Janeira. Zajímavá urbanistická i ar-
chitektonická forma dodává městu novou, originální dominantu.           
KOTÁNYI, Sandra                                                                                
Wer expandiert in Österreich?                                                             
Kdo proniká do Rakouska?                                                                     
Raumordn. aktuell 1998,č.4,s.16-17,obr.                                                
Především do Vídně a zemských hlavních měst proniká stále více
mezinárodních firem. Ty v předměstských supermarketech vytvářejí
cenovou konkurenci obchodům v městských centrech.                          

14



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK II - ČÍSLO 2/99

PROUZA, Jiří                                                                                        
Domov důchodců, jiný životní styl.                                                      
Domov 1998,č.10,s.58-60,10 fot.                                                           
Domov důchodců na okraji Bonnu (SRN) je pojat jako komorní ves-
nička, kterou tvoří pět čtveřic dvoupodlažních obytných domů, spo-
jených pěšinami a doplněných zelení, a hlavní budova se společen-
skými prostorami.  

RACKI, Martina                                                                                   
Seniorenwohnanlage in Freiburg.                                                        
Bytový komplex pro seniory ve Freiburgu (SRN).                                 
Baumeister 1999,č.2,s.22-26,obr.,pl.                                                      
Arch. Harter + Kanzler koncipovali obytné bloky s pečovatelskou
službou pro seniory jako částečně uzavřený komplex, prosklený
a prosvětlený.                                                                       

SCHNEIDER, Sabine                                                                           
Alten- und Pflegeheim in Feldkirch.                                                    
Domov s pečovatelskou službou pro seniory ve Feldkirchu (Rak-
ousko).                                                                                                    
Baumeister 1999,č.2,s.40-45,obr.,pl.                                                      
Arch. Rainer Köberl řešil bytový komplex s pečovatelskou službou
jako veřejnosti přístupný (jídelna) celek s obytným dvorem téměř
středomořského charakteru.                                                      

20. Zeleň. Ochrana a tvorba krajiny                 

24. Nařízení vlády, kterým se stanoví na rok 1999 podpůrné pro-
gramy k podpoře mimoprodukčních funkcí zemědělství, k pod-
poře aktivit podílejících se na udržování krajiny a programy po-
moci k podpoře méně příznivých oblastí.
Sb. zákonů ČR 1999,č.10                                                                        

D'ESTE HOARE, Stephen                                                                   
Council meets counsel.                                                                          
Obecní rada se setkává s radou.                                                              
Landscape Design 1999,č.277,s.27-28                                                   
Autor popisuje úlohu úředníka místního orgánu veřejné správy zod-
povědného za krajinu při anketě uspořádané pro veřejnost.                   

HONCŮ, Miroslav                                                                                
Biologické a krajinné hodnoty území bývalého vojenského
výcvikového prostoru Ralsko.                                                              
Geografie 1998,č.3,s.171-189,lit.,angl.res.                                             
Část území bývalého vojenského prostoru Ralsko (okr. Česká Lípa)
patří k přírodovědně nejcennějším oblastem Čech, protože se zde
nachází mnoho zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů.               

KARDORFF, Gabrielle von                                                                 
Wasser als ökologische Herausforderung für Stadtplanung und
Technik. Die Regenwasseranlage des Daimler-Benz Projektes am
Potsdamer Platz in Berlin.                                                               
Voda jako ekologická výzva pro plánování měst a techniky. Zařízení
na dešťovou vodu v projektu Daimler-Benz na Potsdamer Platz
v Berlíně.                                                                         
DBZ 1999,č.2,s.91-96,obr.,gr.,pl.                                                           
Na známé náměstí spadne na střechy ročně cca 23 000 m3 vody. Ta
bude využita vybudováním podzemních zásobníků pro WC a čištěná
vypuštěna do umělého jezírka - zásobárny pro období bez srážek.        

KOHLOVÁ, Jana                                                                                  
Dvořákovy sady v Chebu. Park a územně plánovací dokumen-
tace.                                                                                                        
Zahrada - park - krajina 1998,č.4,s.13-15,5 fot.,4 obr.                           
Problémy ochrany Dvořákových sadů v Chebu v souvislosti s novou
bytovou výstavbou.                                                                                 

KOMÁR, Aleš                                                                                       
Vojenský újezd Ralsko a armáda.                                                        
Geografie 1998,č.3,s.190-199,lit.,angl.res.                                             
Využívání vojenského výcvikového prostoru Ralsko (okr. Česká Lí-
pa) před rokem 1989, poškození přírody vojenským výcvikem.            

KOZEL, Petr                                                                                         
K některým vojenskoekologickým aspektům vojenských újezdů.    
Geografie 1998,č.3,s.221-224,lit.                                                            
Vojenské újezdy v České republice jsou územní celky s nenahraditel-
nými přírodními, krajinně ekologickými i hospodářskými hodnota-
mi.                                                                               

KREŠLOVÁ, Martina                                                                           
Countryside Commission v Anglii - nahlédnutí do činnosti.              
Zahrada - park - krajina 1998,č.4,s.18-19,3 fot.,1 mp.                           
Countryside Commission (Komise pro venkov) má zachovávat estet-
ické, přírodní, historické a kulturní kvality anglického venkova,
zabezpečit využívání venkova pro rekreaci a propagovat porozumění
venkovu.        

SMAALAND, Tor                                                                                 
A professional acceptance.                                                                    
Profesní vizitka s odpovědí "ano".                                                          
Landscape Design 1998,č.276,s.24-27,obr.                                            
Norská architektura je světoznámá. Přetváření měst i krajiny se daří
s estetickým citem pro zachování jejich původních charakteru, i přes
uvedení zcela moderních prvků.                                          

ŠUBR, Jaroslav                                                                                     
IBA Emšský park - krajina pro 21. století. 1. část. Do krajiny vs-
tupuje idea a filozofie.                                                                            
Zahrada - park - krajina 1998,č.4,s.9-11,5 fot.                                       
Hlavním cílem projektu Emžský park je celková obnova severní
části Porýní (SRN) - nejprůmyslovější části Evropy a nejhustěji os-
ídleného regionu světa.                                                            

VOTRUBA, Ladislav                                                                             
Nádrže v přírodě České republiky.                                                      
Ochr. přír. 1998,č.8,s.232-233                                                                
Úloha vodních nádrží v přírodě a konkrétní příklady.                            

21. Životní prostředí, ekologie, 
hygiena města                                  

Ano, ne: Máme účinný zákon k ochraně přírody?                             
Ekonom 1998,č.43,s.38                                                                          
Zákon je dostatečně kvalitní, i když má mezery, např. pokud jde o
chráněná území, říká P. Petržílek, poradce ministra životního
prostředí. Zákon je jen první krok k ochraně celé kulturní krajiny,
tvrdí ekolog I. Míchal.

15



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK II - ČÍSLO 2/99

Je novela zákona o územním plánování přínosem pro životní
prostředí?                                                                                               
Ekonom 1998,č.46,s.48                                                                          
Podle ekologa J. Zemana usnadňuje novela územní a stavební řízení
na úkor životního prostředí. V. Ondrejechová z MMR ČR si myslí,
že stavební zákon vychází z potřeb tvorby a ochrany životního
prostředí.        

Metodika zapracování ÚSES do územních plánů obcí. Návod na
užívání ÚTP regionálních a nadregionálních ÚSES ČR.                   
Brno,ÚÚR 1998.39 s.                                                                             
13 419, SPK 5377                                                                                   

Politika ČR v oblasti nerostných surovin a jejich zdrojů.                 
Zprav. MŽP ČR 1998,č.10,s.8-19,1 tab.                                                 
Analýza současného stavu surovinové politiky České republiky,
stanovení cílů politiky nerostných surovin a jejich zdrojů, návrh
nástrojů sloužících k dosažení těchto cílů.                                       

ARBTER, Kerstin                                                                                 
Umweltverträglichkeitsprüfung (Projekt-UVP) und strategische
Umweltprüfung (SUP).                                                                         
Zkouška odolnosti životního prostředí ("UVP") a strategická zkouš-
ka životního prostředí ("SUP").                                                              
Raumordn. aktuell 1998,č.4,s.4-5,obr.                                                    
Cílem projektu UVP a SUP je znázornění odolnosti životního
prostředí a minimalizace negativních důsledků projektů na životní
prostředí. UVP zkoumá konkrétní záměr, SUP analyzuje vliv zákonů
a nařízení na životní prostředí.   

ČIŽNÁR, Ivan                                                                                       
Priority výskumu v oblasti environmentálneho zdravia v kra-
jinách strednej a východnej Európy.                                                   
Enviromagazín 1998,č.4,s.19                                                                  
Priority výzkumu jsou: znečištěné ovzduší, děti a nehody, kvalita
vody a pitná voda, rozumové funkce při ovlivňování životního
prostředí, ovzduší v uzavřených budovách, společenské změny v
Evropě, genetika.    

DEYLOVÁ, Libuše                                                                                
Zahraniční rozvojová pomoc České republiky zajišťovaná Minis-
terstvem životního prostředí.                                                               
Zprav. MŽP ČR 1998,č.10,s.21                                                              
Projekty mnohostranné spolupráce a dvoustranné pomoci rozvo-
jovým zemím zaměřené na ochranu životního prostředí, na kterých
se podílí Ministerstvo životního prostředí České republiky.                   

EMMELIN, Lars                                                                                  
Evaluating environmental impact assessment systems - Part 1:
Theoretical and methodological considerations.                                  
Zhodnocení systémů hodnocení vlivu na životní prostředí. Část 1:
teoretické a metodologické úvahy.                                                          
Scand. Housing and Plan. Res. 1998,č.3,s.129-148,gr.,lit.                     
Model způsobů vyhodnocování EIA tak, aby bylo dosaženo vyšší
efektivity.                                                                                                 

KOZÁK, Jan - LIBERKO, MILOŠ                                                    
Návrh strategie ochrany životního prostředí před hlukem.              
EKO VIS 1998,č.4,s.5-15,tab.,příl.,lit.                                                    

Dopravní a komunální hluk v životním prostředí. Řešení prob-
lematiky v zemích EU. Nástroje snižování hluku: legislativní - zákon
o hluku, ekonomické - ekologická daň, informační - data o hluku v
území. Návrh a cíle řešení.     

KUČERA, Bohumil - PODHAJSKÁ, Zdena                                     
Budování databáze CORINE - biotopy v České republice.               
Ochr. přír. 1998,č.8,s.242-246,5 mp.                                                      
Program CORINE má ověřit užitečnost stálého informačního systé-
mu o stavu životního prostředí pro politiku Evropské unie a má pod-
pořit využívání dat ze systému při realizaci politiky péče o životní
prostředí.   

KUŽVART, Petr                                                                                    
Poznámky k některým ustanovením zákona č. 123/1998 Sb. o
právu na informace o životním prostředí.                                           
Veř. správa 1998,č.41,s.22-24                                                                 
Zákon vychází z obsahu směrnice Rady Evropských společenství č.
90/313/EHS ze 7. června 1990 o volném přístupu k informacím o
životním prostředí.                                                                 

LÖFFLER, Helmut                                                                               
Klimaschutz zwischen ehrgeizigen Zielen und realistischen Pro-
grammen.                                                                                               
Ochrana klimatu mezi ctižádostivými cíli a realistickými programy.     
Perspektiven 1998,č.9/10,s.14-16                                                           
Ve Vídni je výchozí situace pro ochranu klimatu příznivá, ale
zároveň obtížná.                                                                                      

LYSENKO, Vladimír                                                                            
Politika České republiky v oblasti nerostných surovin.                     
Zprav. MŽP ČR 1998,č.9,s.7                                                                  
Hlavní tematické okruhy materiálu "Surovinová politika v oblasti
nerostných surovin a jejich zdrojů", který projednala vláda České re-
publiky 15. června 1998.                                                     

PLESNÍK, Jan - HÄRTEL, Handrij                                                   
Sofijská iniciativa v ochraně biologické rozmanitosti: spolupráce
zemí střední a východní Evropy.                                                         
Ochr. přír. 1998,č.8,s.248-249                                                                
Sofijská iniciativa zorganizovala 22. - 26. 4. 1998 v Martuljeku
(Slovinsko) mezinárodní seminář Proces přistoupení k Evropské unii
- příležitost nebo hrozba pro biodiverzitu v zemích střední a východ-
ní Evropy.

TABACH, Arnošt                                                                                  
Do Evropské unie s čistou myslí i botami.                                           
Veř. správa 1998,č.41,s.10-11                                                                 
Rozhovor s Bedřichem Moldanem, zmocněncem Ministerstva život-
ního prostředí ČR pro vyjednávání s Evropskou unií o sjednocování
legislativy.                                                                        

22. Výpočetní technika v ÚP, 
informační systémy                                 

CAVES, Roger W. - WALSHOK, Marco G.                                       
Adopting innovations in information technology. The California
municipal experience.                                                                            
Přijetí inovací v technologii informací. Zkušenosti obcí v Kalifornii.    
Cities 1999,č.1,s.3-12,tab.,lit.                                                                  

16



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK II - ČÍSLO 2/99

V Kalifornii se zavádí nová forma spolupráce obci - "smart cities".
Obce jsou propojeny informační technikou a sítěmi. Preferují
spolupráci mezi společenskými složkami. Cílem je zlepšení kvality
života občanů. 

KOTVAL, Zenia                                                                                    
Telecommunications: A realistic strategy for the revitalization of
American cities.                                                                                      
Telekomunikace. Realistická strategie pro revitalizaci amerických
měst.                                                                                                        
Cities 1999,č.1,s.33-41,lit.                                                                       
Podle některých odborníků může v důsledku dopadu telekomunikací
na ekonomickou a společenskou strukturu města a jeho oblastí dojít
k radikálním změnám. Vyhodnocení v oblasti plánování, ekonomiky
a revitalizace. 

TRUTZEL, Klaus - SCHULMEYER, Rudolf                                    
Raumbezogenes Informationsmanagement. Statistik und Ver-
messungswesen im Spannungsfeld neuer Herausforderungen.        
Management informací vztahujících se k prostoru. Statistika a
měřičství v napěťovém poli nových požadavků.                                     
Städtetag 1999,č.1,s.9-14,tab.                                                                 
Prostorovému uspořádání velmi pomáhají statistické údaje o
řešeném prostoru. GIS a výpočetní technika jsou tudíž  pro obce
neocenitelným a nepostradatelným nástrojem.                                       

SLUŽBY STUDIJNÍHO 
A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR V BRNĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je posky-
tování informací a metodické pomoci odborné veřejnosti z oblasti
veřejné správy, projektantům, investorům, vysokoškolským pracov-
ištím apod.

Studijní a informační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly
bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace z oblasti
územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické služby (výpůjčky
z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční službu, veřejně přístup-
nou studovnu) a rešeršní služby.

Novinky jsou systematicky členěny do následujících tematických
okruhů:
1. Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
2. Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
3. Společenskovědní východiska územního plánování
4. Přírodovědní východiska územního plánování
5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků
6. Územní plánování měst
7. Územní plánování částí měst
8. Venkovská sídla
9. Urbanisticko-architektonické soutěže
10. Sídla v ČR - rejstřík (urbanismus a architektura)
11. Sídla v zahraničí - rejstřík (urbanismus a architektura)
12. Kulturní hodnoty města
13. Ekonomika územního plánování a urbanismu
14. Bydlení
15. Průmysl, výroba, sklady
16. Doprava
17. Technická infrastruktura
18. Občanské vybavení a služby

19. Rekreace a volný čas
20. Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. Výpočetní technika v územním plánování, informační systémy
23. Různé

Záznamy jsou doplněny anotací, knihy a zprávy i signaturou. Infor-
mační databáze je počítačově zpracovávána v systému, umožňující-
mu vyhledávání a vytváření rešerší podle autora, názvu, klíčových
slov a tematické skupiny.
V rámci výše uvedeného výčtu publikujeme v časopisu Urbanismus
a územní rozvoj výběr nejdůležitějších a nejzajímavějších záznamů.
Kompletní seznam, zpracovávaný každý měsíc, je možno obdržet na
požádání při osobní návštěvě odborné knihovny ÚÚR.
Knihovna ústavu územního rozvoje zpracovává dokumentační záz-
namy z odborných periodik. Pro informaci uvádíme kompletní
přehled subskribovaných novin a časopisů (stav k 1.1.1998):

ČESKÁ PERIODIKA
Architekt
Bulletin České komory architektů
Cenový věstník
Demografie
Domov
Doprava
EKO VIS MŽP
Ekonom
Energetika
Energie
Finanční zpravodaj 
Fórum architektury a stavitelství
Geografie
Hospodářské noviny
Informace z Evropy, řada A
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
Nové knihy
Nový byt
Obec & finance (Příloha: Věstník Ministerstva pro místní rozvoj)
Ochrana přírody
Sbírka zákonů ČR
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sovak
Statistické přehledy
Statistika
Stavba
Stavební právo
Stavitel
Ústřední věstník ČR
Urbanismus a územní rozvoj
Veronica
Veřejná správa
Věstník dopravy
Věstník Ministerstva zemědělství ČR
Věstník Ministerstva životního prostředí
Věstník Úřadu pro technickou normalizaci, metrologii a státní

17



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK II - ČÍSLO 2/99

zkušebnictví
Vodní hospodářství
Zahrada - Park - Krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA
L'architecture d'aujourd'hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Cities (USA)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Difu Berichte (SRN)
Ekistics (Řecko)
Enviromagazín (Slovensko)
Forum Stadtökologie (SRN)
Garten + Landschaft (SRN)
Habitat Debate (OSN - Keňa)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
IFHP Newsletter (Nizozemí)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Kwartalnik architektury i urbanistyki (Polsko)
Landscape Design (Velká Británie)
Nachrichten ARL (SRN)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Raumordnung aktuell (Rakousko)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanisme (Francie)
Werk, Bauen und Wohnen (Švýcarsko)

Lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika způsobu
poskytování služeb knihovny Studijního a informačního odd-
ělení ÚÚR:
• Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dispozici
pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. Kromě osob-
ních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit  také prostřed-
nictvím meziknihovní výpůjční služby.

• Kopie
Kopie pořizujeme pouze v případech, které jsou v souladu se
Zákonem č. 175/1996 Sb. o dílech literárních, vědeckých a
uměleckých (autorským zákonem).

• Rešerše
Máte-li zájem o rešerši, kontaktujte vedoucího studijního a infor-
mačního oddělení Ústavu územního rozvoje (adresa, telefon i fax
jsou uvedeny v tiráži časopisu). Přesné zadání rešerše pak může
žadatel konzultovat s jejím zpracovatelem. Databáze, ze které se
rešerše pořizují, je na počítači budována od roku 1990. Zahrnuje
soubor článků z periodik, knih a zpráv. Veškeré zpracovávané pra-
meny se nacházejí ve fondech knihovny. Provádíme literární jed-
norázové i průběžné rešerše z naší i zahraniční literatury. Výstupy
jsou dle dohody k dispozici buďto tištěné nebo na disketě.

Jsme tu pro vás, a tak budeme jenom rádi, budete-li služeb naše-
ho oddělení využívat v co nejširší míře.

18




